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8-9 стор.

Читайте на 2 стор.

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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НА ОЗБРОЄННЯ

Минулого тижня літаки прой-
шли заводські випробування, а
цього тижня доставлені на аеро-
дром частини. Перегін літаків
здійснювали досвідчені пілоти
бригади – командир ескадрильї
підполковник Юрій Погорілий
та старший штурман бригади
майор Олександр Дяків.

Ділячись враженнями від
отриманої авіатехніки, майор
Олександр Дяків зазначив, що
дуже задоволений якістю нових
розробок, використаних запорі-
зькими авіаремонтниками.

– Модернізовані літаки обла-
днані більш сучасною апарату-
рою навігації та наведення на
ціль. Це дозволяє знищувати
визначені об’єкти без їх види-
мого огляду, тобто при наявнос-

ті хмар та з більш великих висот
у 3-5 тисяч метрів, чого раніше
наші штурмовики не робили, –
відзначив він.

Також висловив свої вражен-
ня від “старої-нової” техніки
командир бригади полковник
Володимир Помогайбо.

– Першу партію модернізова-
них літаків ми отримали із заводу
ще в минулому році, а вже цього
року були проведені їх випробу-
вання нашими льотчиками.
Практика довела високі бойові
можливості цих крилатих машин,
відтак можна впевнено сказати,
що модернізовані літаки значно
підвищили бойові можливості
бригади, – зазначив командир.

Ярослав Чепурний.
Фото автора.

Читайте на 3 стор.

Читайте на 5 стор.

Читайте на 6-7 стор.

Читайте на 15 стор. Авіатори з Миколаєва отримали два модернізованих літаки
29 листопада авіатори бригади тактичної авіації Повітряного командування “Південь” Повітряних Сил ЗС

України, що у Миколаєві, отримали чергові модернізовані літаки Су-25М1. Капітальний ремонт та модернізація
здійснювалася Державним підприємством “Запорізький державний авіаремонтний завод “МіГремонт”. 

Читайте на 11 стор.

Збройним Силам 20 років!

ПЕРЕДПЛАТА

Командувач Повітряних Сил ЗС України генерал-полковник Сергій Онищенко: 

““ППооввііттрряянніі   ССииллии ЗЗббррооййнниихх  ССиилл  УУккррааїїннии  ––
ггааррааннтт  ццііллііссннооссттіі йй ннееззааллеежжннооссттіі   ддеерржжааввии……””

ППіідд  ккооннттррооллеемм
ККооммааннддууввааччаа

Уряд підтримує
“оборонку”

ІІзз  ннаа  ссннаа  ггооюю  
ттаа  оопп  ттии  мміі   зз  ммоомм

Так зароджувалися
Військово-Повітряні Сили України…

УУккррааїїннаа  ттаа  ББррааззииллііяя  ввииссттууппааююттьь
ззаа  ссттррааттееггііччннее  ппааррттннееррссттввоо  
вв ннааууккооввіійй,,   ккооссммііччнніійй  
ттаа  ввііййссььккооввіійй  ссффеерраахх

Солдат Ірина Хохлова –
срібна призерка 
чемпіонату світу
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2 З Н А Г О Д И С В Я Т А

1992 ріê – на честь першої річниці неза-
лежності Уêраїни війсьêові льотчиêи ВПС
Уêраїни полêовниêи В. Кондауров, М. Ко-
валь, В. Россошансьêий, підполêовниêи
В. Солошенêо, О. Головань на чолі з засту-
пниêом êомандувача ВПС ãенерал-майо-
ром Я. Сêальêом на літаêах МіГ-29 провели
демонстраційні польоти у США та Канаді.

У липні 1996 роêу офіційна делеãація
ВПС Уêраїни на чолі з Командувачем ВПС
брала участь у престижному міжнародному
авіашоу у Велиêобританії. Льотчиê М. Ко-
валь на літаêу Су-27 виборов 1-е місце у
змаãаннях з вищоãо пілотажу на бойових
літаêах. Він став володарем почесноãо пе-
рехідноãо призу “Суперêінã”.

У 1996 році на базі ДАНВЦ ЗС Уêраїни
(аеродром Кіровсьêе) був сформований пі-
лотажно-демонстраційний підрозділ ВПС
Уêраїни “Уêраїнсьêі соêоли” на літаêах
МіГ-29. Перший виступ пілотажної ãрупи
відбувся у столиці Уêраїни м.Києві 9 травня
1996 роêу. Очолив ãрупу начальниê ЛВК
полêовниê В. Россошансьêий.

У липні 1996 роêу проведено широêома-
сштабне ЛТН частин ВПС на поліãоні “Киє-
во-Олеêсандрівêа”.

У 1997 році пілотажна ãрупа “Уêраїнсьêі
соêоли” з успіхом виступила у Велиêій Бри-
танії на міжнародному авіашоу у м. Фейр-
форді, – у 1999 році – у м. Градець-Крало-
ве (Чехія) на авіашоу “SIAD-99”.

24 серпня 1997 роêу еêіпажі ВПС Уêраїни
брали участь у проведенні першоãо повітря-
ноãо параду на аеродромі “Чайêа” з наãоди
святêування Дня незалежності Уêраїни.

24 серпня 1999 роêу еêіпажі ВПС Уêраїни
брали участь у першому авіаційному пара-
ді, яêий проводився у Києві на честь 8-ї річ-
ниці незалежності Уêраїни, святêування
Дня авіації у Вінниці.

15 êвітня 2000 роêу еêіпаж літаêа Іл-76МД
під êомандуванням полêовниêа К. Шушарі-
на успішно виêонав десантування уêраїн-
сьêих та російсьêих спортсменів на Північ-
ний полюс під час першої національної еê-
спедиції “Уêраїна – Північний полюс –
2000”. Наêазом Міністра оборони Уêраїни
ãенерала армії Уêраїни О. Кузьмуêа членів
еêіпажу наãороджено відзнаêою Міністра
оборони Уêраїни “Доблесть і честь”.

У 1997 році делеãація ВПС Уêраїни брала
участь у міжнародних авіашоу в Словаччині
та Чехії на літаêах Су-27 (пілоти – підполêо-
вниê І. Черненêо та майор Ф. Тищуê).

У êвітні 1997 роêу еêіпаж на чолі з êоман-
диром підполêовниêом А. Пуãачовим на лі-
таêу Ан-30 вперше виêонав переліт через
Атлантичний оêеан до США, де виêонував
польоти з метою спостереження та фото-
зйомêи.

У липні 1999 роêу підполêовниê І. Черне-
нêо на літаêу Су-27 вперше виêонав міжêо-
нтинентальний переліт через Атлантичний
оêеан з аеродрому Івано-Франêівсьê до
авіаційної бази Сеймур-Джонсон (США).

1998 ріê – офіційна делеãація ВПС Уêраї-
ни брала участь у святêуванні 50-річчя ВПС
Ізраїлю. Свою майстерність на літаêу Су-27
демонстрував полêовниê М. Коваль.

У жовтні 1999 роêу еêіпажі частин ВПС
брали участь у СКШН “Дуель-99”, яêі про-
водились на поліãоні “Чауда” в Криму. Під
час проведення навчання старший штур-
ман винищувальноãо авіаційноãо полêу під-
полêовниê В. Проценêо першою раêетою
збив ДПЛА “Стриж”.

У вересні 1999 роêу ланêа літаêів МіГ-29
на чолі з Командувачем ВПС Уêраїни ãене-
рал-полêовниêом В. Стрельниêовим, êо-
мандиром авіаційноãо полêу полêовниêом
С. Герасимчуêом здійснила посадêу та зліт
на автомобільну ділянêу дороãи.

1999 ріê – участь еêіпажів ВПС Уêраїни у
міжнародному авіашоу у Словаччині, Чехії,
Велиêобританії на літаêах Су-27.

2000 ріê – участь еêіпажів ВПС Уêраїни у
міжнародному авіашоу в Румунії, Австрії на
літаêах Су-27.

АА ввіі аа цціі яя
ІСТОРІЯ, ЗДОБУТКИ, ДОСЯГНЕННЯ

Робоча група на чолі з командувачем Повітряних Сил Зброй-
них Сил України генерал-полковником Сергієм Онищенком пра-
цювала в управлінні та військових частинах Повітряного коман-
дування “Захід”. Основна мета робочої поїздки – вивчення ста-
ну справ та надання практичної допомоги з нагоди початку но-
вого навчального року. У своїй доповіді командир Повітряного
командування генерал-лейтенант Станіслав Павлович зазначив,
що ввірений йому військовий організм готовий до навчального
року, однак є питання, які потребують уваги з боку вищого ко-
мандуванння. Зокрема, це стосується підготовки до роботи під
час “Євро-2012”.

Відповідаючи на питання журналістів, командувач Повітряних
Сил ЗС України підкреслив, що минулий навчальний рік був успіш-
ним для ПвК “Захід”. Екіпажі бомбардувальної, розвідувальної і ви-
нищувальної авіації, підрозділи зенітних ракетних військ та військ
зв’язку брали участь в комплексі навчань “Адекватне реагування-
2011” і одержали високі оцінки. Відтак, за підсумками року Повіт-
ряне командування “Захід” визнано кращим в Повітряних Силах та
нагороджено вимпелом начальника Генерального штабу – Голов-
нокомандувача Збройних Сил України.

– На Повітряні Сили Збройних Сил України покладені важливі
завдання щодо забезпечення антитерористичної діяльності під час
“Євро-2012”, – зазначив генерал-полковник Сергій Онищенко, – і
вагому роль у цій роботі відведено Повітряному командуванню
“Захід”. Залучатимуться зенітні ракетні і радіотехнічні війська та
авіація. Відпрацьовано план застосування цих сил, затверджений
начальником Генерального штабу – Головнокомандувачем Зброй-
них Сил України та Міністром оборони України. До кінця березня
наступного року завдання щодо забезпечення гарантійної безпеки
проведення чемпіонату ми виконаємо. Також проведемо низку на-
вчань, аби переконатися, що ми дійсно готові працювати відповід-
но до іс ну ю чих вимог.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Товариші генерали та
офіцери, 
сержанти 

та солдати!
Шановні 

працівниêи 
Збройних Сил 

Óêраїни! 
Дорогі ветерани!
6 грудня український

народ буде відзначати
День Збройних Сил
України – професійне
свято військових, яке
символічно поєднує
минулі покоління з су-

часними нащадками їх бойової слави. 
За двадцять років свого існування Збройні Си-

ли України пройшли складний шлях становлення,
реформування і розбудови. Водночас процеси
розвитку тривають і надалі, адже прагнення
України – збудувати боєздатну, високомобільну,
потужну і сучасну армію, яка спроможна буде і
надалі адекватно реагувати на зовнішні виклики і
загрози, гарантувати суспільству безпеку і впев-
неність.

Важливе і відповідальне місце головного носія
бойового потенціалу Збройних Сил по праву від-
ведено Повітряним Силам. При виконанні важли-
вих повсякденних завдань особовий склад Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України демонструє
кращі якості збройних захисників Вітчизни – пат-
ріотизм, відповідальність, наполегливість, муж-
ність, високу професійну майстерність та вірність
українському народові.

З нагоди 20-ї річниці Збройних Сил України ви-
словлюю слова щирої вдячності  кожному солда-
ту, сержанту, офіцеру та генералу, всім ветера-
нам і працівникам Збройних Сил України за вір-
ність військовому обов’язку, мужність і самовід-
даність у службі та повсякденній роботі.

Від імені військової ради Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України бажаю всім доб-
рого здоров’я, миру і злагоди, щастя і процвітання,
наснаги та нових звершень у справі зміцнення боє-
здатності Повітряних Сил Збройних Сил України!

З повагою
Командувач Повітряних Сил 

Збройних Сил України 
генерал-полковник Сергій Онищенко

До ро гі дру зі!
Ша но в ні ве те ра ни, 

вій сь êо во с лу ж бо в ці та пра ців ни -
êи Зброй них Сил Óêра ї ни!

Щи ро ві таю вас з 20-ю рі ч ни цею
Зброй них Сил Óêра ї ни!

Два дця ть ро ків то му ро з по ча ло ся
ві д ро джен ня на ці о на ль но го вій сь ка,
ося я не да в ні ми й сла ве т ни ми тра -
ди ці я ми пе ре мог на ших пра щу рів.

За цей час прой де ний скла д ний
шлях бу ді в ни ц т ва су час них Зброй -
них Сил су ве рен ної Укра ї ни. Це по т -
ре бу ва ло що ден ної са мо від да ної
на пру же ної пра ці всьо го осо бо во го
скла ду Зброй них Сил.

Ни ні вій сь ко ви ки ві ді г ра ють про ві д ну роль у за без пе чен ні
без пе ки дер жа ви, ус пі ш но ви ко ну ють ми ро тво р чі за вдан ня в
“га ря чих то ч ках” пла не ти, змі ц ню ю чи ав то ри тет Укра ї ни на
між на ро д ній аре ні, бе руть участь у ба га то на ці о на ль них вій сь -
ко вих на вчан нях, до по ма га ють су с пі ль с т ву у лі к ві да ції на с лід -
ків при ро д них та те х но ген них ка та с т роф.

Зброй ні Си ли Укра ї ни бу ли, є і бу дуть га ра н том ми ру та ста -
бі ль но с ті у дер жа ві. 

Ви ко ну ю чи стра те гі ч ні за вдан ня, по с та в ле ні Пре зи де н том
Укра ї ни – Вер хо в ним Го ло в но ко ма н ду ва чем Зброй них Сил
Укра ї ни, ар мія і флот удо ско на лю ють свої про фе сій ні яко с ті,
пі д т ри му ють кра щі тра ди ції, ви яв ля ють ви со кі па т рі о ти ч ні по -
чут тя, де мон стру ють са мо від да ність спра ві слу жін ня Ба ть кі в -
щи ні. 

Вод но час но ві пі д хо ди та рі шен ня ке рі в ни ц т ва дер жа ви у
сфе рі на ці о на ль ної без пе ки та обо ро ни, що ви зна ча ють ся по -
за б ло ко вим ста ту сом Укра ї ни, ви ма га ють по да ль шої оп ти мі за -
ції стру к ту ри Зброй них Сил, пі д ви щен ня рі в ня їх ньої го то в но с ті
до ви ко нан ня за вдань за при з на чен ням. Ме та всіх пе ре т во -
рень у Зброй них Си лах Укра ї ни – ство рен ня боє зда т ної, оп ти -
ма ль ної за чи се ль ні с тю, мо бі ль ної, су час но озбро є ної, по бу до -
ва ної на про фе сій ній ос но ві та не о б тя ж ли вої для еко но мі ки
дер жа ви ар мії. Ар мії, спро мо ж ної ви ко на ти свій кон сти ту цій -
ний обо в’я зок, якою пи ша ти меть ся Укра ї н сь кий на род. 

З вдя ч ні с тю схи ляю го ло ву пе ред ве те ра на ми, які бо ро ни ли
на шу зе м лю від во ро жих по ся гань, ві д ро джу ва ли укра ї н сь ку
ар мію та флот. Щи ро вдя ч ний всім, хто за хи щає Укра ї ну сьо го -
д ні, хто при м но жує сла ву укра ї н сь кої зброї і ав то ри тет дер жа -
ви в мі ж на ро д них ми ро тво р чих опе ра ці ях.

Цьо го дня ба жаю всім, хто при че т ний до Зброй них Сил
Укра ї ни, мі ц но го здо ро в’я, ща с тя і ми ру, но вих зве р шень в ім’я
Укра ї н сь ко го на ро ду!

Сла ва Укра ї ні та її Зброй ним Си лам!
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель

Тисяча і сімдесят годин 
підполковника Оксанченка

У будь-якому колективі завжди є люди,
які яскраво вирізняються між інших. Так і
в Повітряних Силах є льотчики, які вправ-
ніше літають, влучніше вражають цілі,
мають чималий кредит довіри та користу-
ються мало не безмежним авторитетом у
підлеглих. Заступник командира бригади
тактичної авіації з льотної підготовки вій-
ськовий льотчик 1-го класу підполковник
Олександр Оксанченко – якраз із таких. І
ось за підсумками 2011 навчального року
цей офіцер визнаний кращим із кращих,
отримавши перше місце в номінації
“Льотчик року”.

Закінчення на 4 стор.

РОБОЧА ПОЇЗДКА

ППіідд  ккооннттррооллеемм  ККооммааннддууввааччаа
ЛЬОТЧИК РОКУ
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СВЯТКУВАННЯ

Авіабудування
Україна та Казахстан 
спільно будуватимуть 
Ан-140-100. Створено СП

ТОВ “АероКЗ” (Казахстан) і ДП
“Антонов” (Україна) в рамках ка-
захстансько-українського бізнес-
форуму в Астані підписали угоду
про створення в Казахстані спіль-
ного підприємства (СП) з випуску
літаків Ан-140-100. Як повідомляє
Інтерфакс-України, гендиректор
авіабудівної компанії “АероКЗ” Во-
лодимир Куропатенко, вартість
проекту становить $ 150 млн. з
урахуванням будівництва злітно-
посадкової смуги та інфраструкту-
ри випробувального аеродрому в
Алматинській області. За словами
Куропатенка, СП в 2012 році пла-
нує випустити три літаки, в 2013
році – вісім літаків, в 2014 році – 12
літаків. “Потім в подальшому ми
доведемо цей обсяг до 20 літаків
щорічно”, – сказав він. Літак Ан-
140-100 – модифікація турбогвин-
тового регіонального лайнера бли-
зькомагістрального повідомлення
Ан-140, призначеного для паса-
жирських і пасажирсько-вантажних
перевезень.

Діяльність спільного
україно-російського
авіабудівного підпри-
ємства дозволяє україн-
ським літакобудівни-
кам одержувати біль-
ше замовлень. Про це
заявив президент – ге-
неральний конструк-
тор ДП “Антонов”
Дмитро Ківа, повідом-
ляє газета “Дело”.

“Ми працюємо з Росією
досить тісно, у тому числі
по оборонному питанню. У
нас створене спільне підп-
риємство з Об’єднаною авіабудівною корпорацією Росії, у якому реалізують-
ся програми Ан-70, Ан-124, Ан-140. Це програми, які реалізуються і у комер-
ційних, і у військових цілях”, – сказав Д.Ківа. За його словами, зазначене
україно-російське СП “працює на паритетних умовах 50 на 50 відсотків”.

“Робота СП допомагає українським авіабудівникам одержувати більше
замовлень. Сьогодні в нас замовлень уже більше ніж на мільярд доларів”, –
відзначив Д.Ківа, додавши, що діяльність СП підтримують уряди України і
Російської Федерації.

УУккррааїїннаа ––  ККааззааххссттаанн::  ппііддссууммккии  ввііззииттуу
Космос

Україна зацікавлена 
в тристоронньому 
співробітництві 
в космічній сфері

Україна зацікавлена в тристо-
ронньому співробітництві з Ка-
захстаном і Російською Федера-
цією в сфері космічної діяльності.
Про це заявив Прем’єр-міністр
України Микола Азаров на спіль-
ній прес-конференції з Прем’єр-
міністром Республіки Казахстан
Карімом Масімовим, передає
“Інтерфакс-Україна”.

“Нам дуже цікаво тристороннє
– з російською стороною – спів-
робітництво в космічній сфері”, –
наголосив, зокрема, М.Азаров.
Він відзначив, що співробітницт-
во України з Казахстаном і Росі-
єю в сфері космічної діяльності є
дуже перспективним напрямком.
“Ті великі напрацювання, які сьо-
годні існують в Україні, і ті мож-
ливості, які має Казахстан, дають
плідний ґрунт для співробітницт-
ва”, – сказав Прем’єр-міністр
України.

Авіаперевезення
Казахстан вивчає 
можливість закупівлі 
літака Ан-148

Казахська державна авіакомпанія
Berkut Air зацікавлена в придбанні регіо-
нального літака нового покоління Ан-148.
Про це повідомляє “Інтерфакс-Україна” з
посиланням на прес-службу ДП “Анто-
нов”. Як повідомляється, інтерес до да-
ного літака казахська сторона озвучила
під час презентації Ан-148-100, проведе-
ної в Астані для представників Міністерс-
тва транспорту і комунікацій Казахстану,
комітету цивільної авіації та керівників
авіакомпаній країни в рамках недавнього
візиту в Казахстан Прем’єр-міністра
України Миколи Азарова. Представники
казахської сторони детально ознайоми-
лися з характеристиками літака, а також
з результатами першого етапу його екс-
плуатації. Коментуючи підсумки презен-
тації, віце-міністр транспорту і комуніка-
цій Казахстану Єркин Дюсембаєв зазна-
чив, що новий Ан-148 і його модифікації
мають широкі перспективи застосування
в умовах Казахстану. “Презентація “Ан-
тонов”, яку провело ДП “Антонов”, від-
крила нову віху партнерських відносин
наших країн в авіаційній галузі”, – підкре-
слив він.

МІЖНАРОДНІ ВІДНОСИНИ

Підготував Віктор Гедз. 

2000 ріê – підполêовниê Ф. Тищуê на літа-
êу Су-27 демонстрував свою майстерність
перед ãоловою Війсьêовоãо êомітету НАТО
адміралом Гуїдо Вентуріоні на війсьêовому
аеродромі Озерне.

1 березня 2000 роêу, відповідно до диреê-
тиви Міністра оборони Уêраїни, у ВПС була
сформована перша у ЗС Уêраїни шêола сер-
жантів з абсолютно новим підходом до на-
вчання та виховання майбутніх êомандирів.

З 2009 по 2011 ріê успішно пройшли спіль-
ні уêраїнсьêо-дансьêі операції “Козаêи на
êризі” та“Північний соêіл”. Щорічно в ра м -
êах їх про ве ден ня вій сь êо во- тра н с по р т ним
лі та êом Іл-76МД По ві т ря них Сил ЗС Уêра ї -
ни було пе ре ве зено більше 500 ти сяч лі т рів
па ль но ãо та ін ший ва н таж з авіа ба зи ВПС
США “Ту ле” на дат сь êу по ля р ну ста н цію
“Норд” на ос тро ві Грен ла н дія. Таêож про -
ведено оці н êу НА ТО 2-ãо рі в ня двох еêі па -
жів і лі та êа Іл-76.

У липні 2011 роêу після довãої перерви
Уêраїна взяла участь у одному з найпрести-
жніших авіаційних поêазів на планеті “The
Royal International Air Tatoo” (RIAT), що від-
бувається на авіаційній базі Фейрфорд,
Сполученоãо Королівства Велиêої Британії
та Північної Ірландії. Делеãація, під êерів-
ництвом êомандувача Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни ãенерал-лейтенанта
С. Онищенêа, представляла міжнародній
спільноті два літаêи: транспортний Іл-76МД
та винищувач Су-27УБ.

Радіотехнічні війсьêа очолювали:

1991-1994 рр. – полêовниê Арêадій Олі-
ферêо;

1995-2002 рр. – ãенерал-майор Валерій
Коротêов;

2002-2004 рр. – полêовниê Миêола Ос-
трижний;

2004- і дотепер – ãенерал-майор Артур
Артеменêо.

В спадоê від СРСР незалежна Уêраїна
отримала потужне уãруповання РТВ 8-ї ОА
ППО, на базі яêоãо відбувалося становлен-
ня та розвитоê сучасних РТВ.

30 листопада 2004 роêу РТВ увійшли до
сêладу Повітряних Сил Збройних Сил Уêра-
їни. Цей день і вважається днем створення
радіотехнічних війсьê Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни.

Головним у цей період було недопущен-
ня зниження рівня бойової ãотовності в
умовах проведення заходів реформування.
Під час злиття двох видів збройних сил від-
булося створення нової системи радіоло-
êаційної розвідêи Повітряних Сил. 

Шляхом переформування підрозділів, яêі
виêонували ідентичні завдання, вдалося оп-
тимізувати орãанізаційну струêтуру, для
ефеêтивноãо виêористання сил та засобів,
необхідних для створення черãовоãо радіо-
лоêаційноãо поля у Збройних Силах Уêраїни
до сêладу РТВ увійшли деêільêа êолишніх
підрозділів радіотехнічноãо забезпечення
польотів авіації. З метою ãарантованоãо
приêриття важливих об’єêтів держави роз-
ãорнуто додатêові радіотехнічні підрозділи,
розпочалося інтенсивне впровадження в
систему бойовоãо застосування автомати-
зованих засобів збору, обробêи та відобра-
ження радіолоêаційної інформації.

За останні роêи роль і значення РТВ зна-
чно зросли. Це пов’язано насамперед з
бурхливим зростанням інформаційних тех-
нолоãій у всіх сферах діяльності людини, в
тому числі і у війсьêовій справі. Без РТВ не-
можливо ефеêтивно застосувати воãневі
засоби протиповітряної оборони і авіації та
прийняти на êомандному пунêті вірне рі-
шення про обстановêу в повітрі. РТВ є і в
найближчому майбутньому залишаться од-
ним з ãоловних джерел інформації про по-
вітряну обстановêу, яêа виêористовується
яê в інтересах оборони, таê і для цивільних
потреб.

У період з 1991 і по теперішній час в інте-
ресах радіотехнічних війсьê виêонано нау-
êово-дослідні роботи та прийнято на
озброєння:

цифрові уніфіêовані модулі прийому, об-
робêи та відображення інформації – наêазом
Міністра оборони Уêраїни від 02.12.05
№719;

Кабінет Міністрів Ук-
раїни затвердив Порядок
використання коштів, пе-
редбачених у державно-
му бюджеті для держав-
ної фінансової підтримки
шляхом надання безвід-
соткової довгострокової
позики Державній акціо-
нерній холдинговій ком-
панії “Топаз”. Відповідну
постанову схвалено на
засіданні Уряду 21 листо-
пада.

Як зазначається в документі,
кошти бюджетної позики спря-
мовуються на поліпшення фі-
нансово-економічного стану
підприємств, акції яких увійшли
до статутного капіталу Компа-
нії, а саме публічних акціонер-
них товариств “Топаз” та “Спе-
ціальне конструкторське бюро
радіотехнічних приладів”, для
забезпечення погашення існу-
ючої заборгованості з виплати
заробітної плати (з нарахуван-

нями) на зазначених підприєм-
ствах. Кошти надаються на по-
воротній основі на підставі до-
говорів про надання безвідсот-
кової позики, укладених між
Агентством держмайна і Ком-
панією та між Компанією і ПАТ
“Топаз”, Компанією і конструк-
торським бюро, із забезпечен-
ням заставою та строком пове-
рнення відповідно до графіка з
визначенням у таких договорах
нарахування позичальнику пені
у розмірі 120 відсотків річної
облікової ставки НБУ у разі не-
повернення коштів у визначе-
ний строк.

Державна акціонерна холди-
нгова компанія “Топаз” — під-
приємство, що спеціалізується
на розробці і виробництві скла-
дних радіотехнічних систем і
комплексів, у тому числі ком-
плексів дальньої радіотехнічної
розвідки.  Саме цим підприєм-
ством розроблена одна з кра-
щих у світі станцій радіотехніч-
ної розвідки “Кольчуга”.

Сергій Клименко.
“Крила України”.

6 ãрудня в нашій державі відзначатиметься
свято – 20-та річниця Збройних Сил Уêраїни. У
цей день, 20 роêів тому, Верховна Рада Уêраї-
ни прийняла Заêон Уêраїни “Про Збройні Сили
Уêраїни”, що ознаменував початоê новітньої іс-
торії Уêраїнсьêоãо війсьêа. За цей період
Збройні Сили Уêраїни пройшли нелеãêий шлях
становлення та розбудови, постійно вдосêона-
люючи свою професійну майстерність та бо-
йовий вишêіл, надійно захищаючи суверенітет,
територіальну цілісність і національні інтереси
нашої держави. Новітня історія Уêраїнсьêоãо
війсьêа – ясêравий приêлад служіння Вітчизні,
своєму народові. У важêу ãодину уêраїнсьêі во-
їни завжди першими приходили на допомоãу
ãромадянам, демонструючи найêращі патріо-
тичні почуття, професійні яêості та самовідда-
ність справі служіння Батьêівщині.

З наãоди святêування 20-ї річниці Збройних
Сил Уêраїни Міністр оборони Уêраїни Михайло
Єжель підписав наêаз “Про проведення свят-
êових феєрверêів з наãоди 20-ї річниці Зброй-
них Сил Уêраїни”.

Відповідно до наêазу, 6 ãрудня о 21.00 у
столиці Уêраїни – місті-ãерої Київ, містах-ãе-
роях Одеса, Севастополь, Керч, а таêож у міс-
тах Вінниця, Львів, Житомир, Рівне та Дніпро-
петровсьê відбудуться святêові феєрверêи
двадцятьма залпами.

Робочі дні перенесуть
Кабінет Міністрів України

схвалив рішення про перене-
сення робочих днів у зв’язку зі
святами у 2012 році. Про це
повідомляє Департамент інфо-
рмації та комунікацій з гро-
мадськістю Секретаріату КМУ.

Уряд визнав недоцільним влашто-
вувати новорічно-різдвяні канікули.
Таким чином, неробочими днями бу-
дуть: 31 грудня 2011 року, 1 і 2 січня
2012 року. Вихідні на Різдво: 7,8 і 9
січня.

Водночас у зв’язку зі святкуван-
ням 8 березня, 1 травня і Дня Кон-
ституції робочі дні перенесено:

з п’ятниці 9 березня – на суботу 3
березня;

з понеділка 30 квітня – на суботу
28 квітня;

з п’ятниці 29 червня – на суботу 7
липня.

Також у зв’язку з проведенням
футбольних матчів фінальної части-
ни чемпіонату Європи буде перене-
сено певні робочі дні в Києві, Львові,
Донецьку і Харкові. Рішення щодо
цього Уряд прийме окремо.

РРТТВВ

З нагоди 20-ї річниці 
ЗС України відбудуться 
святкові феєрверки

ОФІЦІЙНО

ДО ВІДОМАСПІВПРАЦЯ

УУрряядд  ппііддттррииммууєє ““ооббооррооннккуу””

РРааззоомм  ппррааццююввааттии  ввииггіідднноо
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êомплеêси засобів автоматизації збору,
обробêи та передачі радіолоêаційної ін-
формації – наêазом Міністра оборони Уê-
раїни від 04.09.06 № 519;

модернізовану РЛС П-19МА – наêазом Мі-
ністра оборони Уêраїни від 04.06.07 № 314;

модернізовану РЛС П-18МА – наêазом Мі-
ністра оборони Уêраїни від 04.06.07 № 315;

модернізовану РЛС П-18МУ – наêазом Мі-
ністра оборони Уêраїни від 07.07.07 № 400;

нову РЛС 79К6 – наêазом Міністра обо-
рони Уêраїни від 03.08.07 № 01;

рухомий автономний вторинний радіо-
лоêатор (РАВРЛ) – наêазом Міністра обо-
рони Уêраїни від 14.07.10 № 362;

модернізовану РЛС 5Н84АМА – наêазом
Міністра оборони Уêраїни від 21.01.11 № 42.

В даний час триває впровадження авто-
матизації новоãо поêоління, розроблених в
рамêах дослідно-êонструêторсьêої роботи
“Ореанда-ПС”. Застосування сучасних ав-
томатизованих засобів дозволяє істотно
розширити переліê завдань, підвищити
продуêтивність обробêи інформації, інфор-
маційні поêазниêи бойових можливостей.

Починаючи з 2008 роêу, розпочався про-
цес впровадження в систему бойовоãо чер-
ãування з протиповітряної оборони автома-
тизованих засобів інформаційної взаємодії
та обміну даними про повітряну обстановêу
з пунêтами управління збройних сил суміж-
них з Уêраїною держав. Розпорядженням
Кабінету Міністрів Уêраїни було утворено
міжвідомчу робочу ãрупу, яêа і розпочала
виêонання êомплеêсу заходів адміністрати-
вноãо та технічноãо хараêтеру. Технічне об-
ладнання, необхідне для фунêціонування
системи, було розроблено вітчизняним на-
уêово-технічним підприємством “Аеротех-
ніêа-МЛТ”.

Сьоãодні вже здійснюється автоматизо-
ваний обмін даними про повітряну обста-
новêу в західному реãіоні з центром управ-
ління та оповіщення в Уãорщині. Наступним
êроêом є відêриття друãоãо району в пів-
денному реãіоні з пунêтом управління та
оповіщення Збройних сил Турецьêої Респу-
бліêи. 

З висоêим рівнем професіоналізму РТВ
ПС ЗС Уêраїни виêонували завдання в рам-
êах êомплеêсу навчань та тренувань, здійс-
нюючи радіолоêаційне забезпечення бойо-
вих стрільб зенітних раêетних війсьê на по-
ліãоні “Чауда” та льотно-методичних зборів
винищувальної авіації.

Зенітні раêетні війсьêа очолювали:

1991-1994 рр. – ãенерал-майор Кір Тімо-
нов;

1994-1999 рр. – ãенерал-лейтенант Во-
лодимир Дьяêов;

1999-2004 рр. – ãенерал-лейтенант Ми-
êола Ботов;

2004-2010 рр. – ãенерал-майор Юрій Га-
лушêо;

2010- і дотепер – полêовниê Дмитро Кар-
пенêо.

Точêою відліêу в історії уêраїнсьêих ЗРВ є
5 êвітня 1992 роêу, êоли відповідно до Уêазу
Президента Уêраїни “Про невідêладні захо-
ди щодо створення ЗС Уêраїни” Міністр
оборони Уêраїни наêазує створити Коман-
дування Війсьê ППО Уêраїни. Йоãо форму-
вання відбувалося на базі об’єднань, з’єд-
нань і частин, яêі на той час дислоêувалися
на території Уêраїни.

На виêонання Диреêтиви Генеральноãо
штабу Збройних Сил Уêраїни від 31 берез-
ня 1992 роêу № 115/1/0120 про реорãані-
зацію Збройних Сил Уêраїни до êінця трав-
ня 1992 роêу Управління 8-ої ОА ППО було
переформовано в Командування війсьêами
протиповітряної оборони. На той час до
сêладу Війсьê Протиповітряної оборони Уê-
раїни увійшло 154 зенітних раêетних диві-
зіони, озброєні зенітними раêетними êом-
плеêсами С-75, С-125, С-200В та С-300П,
заãальною чисельністю близьêо 67 тисяч
війсьêовослужбовців. 

Закінчення. Початок на 2 стор.

… Великий і величний сіро-синьо-
блакитний птах, його величність Флен-
кер, швидко стартує та за декілька де-
сятків секунд відриває шасі від злітно-
посадкової смуги, йдучи у набір висо-
ти. Мить – і бойового винищувача вже
не видно: розтанув десь високо у хма-
рах. Минає з десять хвилин, і Су-27
проноситься на гранично малій висоті
над летовищем та знову уходить у на-
бір висоти. Краса, що й казати! Хіба
міг чверть століття тому курсант Хар-
ківського льотного училища Сашко Ок-
санченко мріяти про те, що настане
день, і він буде визнаний льотчиком
року?! Навряд чи! Про Су-27 – так, не
міг не мріяти, адже до училища він
вступив у 1985, якраз тоді, коли перші
авіаційні полки Військово-Повітряних
Сил почали отримувати цю новітню
машину, фронтовий винищувач 4-го
покоління. Мріяв, але літати спочатку
довелося, як і всім, на “літаючій парті”,
Л-39, а згодом – на вже тоді старень-
кому МіГ-21, який, втім, до сьогодні
знаходиться на озброєнні десятків
країн світу.

Пам’ятаєте з воєнних фільмів, як
колись, закінчуючи льотні школи й учи-
лища, молоді соколи рвалися на
фронт, але кращих із них залишали ін-
структорами в навчальних полках? То-
ді для юних пілотів це було справж-
ньою трагедією. У повоєнні роки, зви-
чайно, подібні призначення випускни-
ки авіаційних училищ льотчиків сприй-
мали значно спокійніше. Стати льотчи-
ком-інструктором у навчальному авіа-
ційному полку означало й означає сьо-
годні те, що цей випускник – кращий із
кращих, адже саме йому можна дору-

чити таку відповідальну справу, як на-
вчання молодої льотної порослі. Дійс-
но, ставити на крило молодь може да-
леко не кожен навіть дуже непоганий
пілот. Але випускник Харківського ви-
щого військового авіаційного училища
льотчиків лейтенант Олександр Оксан-
ченко був визнаний саме таким. Тому
не поїхав до стройової частини кудись
у Заполяр’я чи до Групи радянських
військ у Німеччині, а до Великої Кручі,
на Полтавщину, де на той час дислоку-
вався навчальний авіаційний полк його
рідного училища. Те, що не якогось ін-
шого училища – не дивно: такими кад-
рами не розкидаються!..

У навчальному полку офіцер служив
п’ять з половиною років – до самого
його розформування у 1996-му. Кому
доводилося служити у частинах, які
потім розформовувалися, знає, як це
нелегко. По-перше, перестає існувати
рідна частина, по-друге, доводиться
прощатися з колективом, у якому ро-
ками служив, а по-третє, на жаль,
практика свідчить: рідко коли з розфо-
рмованої частини доводиться йти на
підвищення… Ось і капітан Оксанченко
був змушений з посади командира
ланки йти знову на посаду старшого
льотчика. Але – вже не навчального, а
винищувального авіаційного полку.
Зате – на батьківщину, в Дніпропет-
ровськ.

Дуже швидко льотчик довів свою
професійну майстерність, і вже через
півроку йому доручили ланку. Ще пів-
року – й розформовується і цей полк!..
На жаль, у добу реформування Зброй-
них Сил України це – типовий випа-
док…

Знову починати довелося у Мирго-
роді. Але – вже одразу на тій посаді, з

якої прийшов. Ланкою винищувачів
Су-27 офіцер командував трохи більше
шести років. А потім був призначений
на посаду штурмана авіаційної бази.

В 2007 році майор Оксанченко став
заступником командира ескадрильї.
На цій посаді у 2008 році брав участь у
парадному розрахунку над святковим
Хрещатиком. Згодом досвідчений
льотчик та командир Оксанченко очо-
лив ескадрилью.

У льотній біографії підполковника
Олександра Оксанченка останніх років
були двостороннє командно-штабне
тренування з органами управління та
черговими силами з протиповітряної
оборони Повітряних Сил Збройних
Сил України та Військово- повітряних
сил Російської Федерації, участь у ста-
тичному показі авіаційної техніки на
угорській авіабазі Кечкемет та на анг-
лійській авіабазі Фейрфорд, міжнаро-
дні українсько- американсько- польські
навчання “Безпечне небо-2011” та ще
багато цікавих епізодів льотної робо-
ти. Крім того, заступник командира
бригади з льотної підготовки підпол-
ковник Оксанченко постійно несе бо-
йове чергування у системі протиповіт-
ряної оборони України вдень та вночі.
В службовій характеристиці офіцера,
між іншим, записано: “Літає впевнено
та сміливо. Передумов до льотних по-
дій та інцидентів з власної вини не
має. Швидко орієнтується та вміло діє
за складних обставин… Має загальний
наліт 1070 годин…”

Ось такі вони, 1070 годин підполко-
вника Оксанченка – левова частка
життя, проведена в улюбленій повітря-
ній стихії, в небі. 1070 годин із життя
кращого льотчика 2011 року.

Олексій Тригуб.

ЗЗРРВВ

ІСТОРІЯ, ЗДОБУТКИ, ДОСЯГНЕННЯ
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“Двигун – це серце вер-
тольота, а пілот – його ду-
ша, дякую вам за те, що
вкладаєте серце і душу у
збереження миру”, – із та-
ких теплих слів розпочала
свою промову Спеціальний
представник Генерального
секретаря ООН у Ліберії
Елен Маргрете Лой під час
церемонії нагородження
особового складу 56-го
окремого вертолітного за-
гону сил Місії ООН у Ліберії
Нагородами Миру.

Урочистості відбувались
на місці базування авіато-
рів – міжнародному аеро-
порті Робертсфілд 30 лис-
топада, напередодні Дня
Збройних Сил України.
Вручення миротворцям
відзнак ООН тут називають
“парадом медалей”. Для
українців це уже п’ятнад-
цятий “парад” з часу пере-
бування вертолітного заго-
ну в Ліберії. 

– Ви зробили чималий
внесок у мирне життя регіо-
ну, – звернулася до україн-
ських миротворців Елен
Маргрете Лой під час сво-
го виступу, – дякую усім
військовослужбовцям, ке-
рівному складу загону. Ви
у черговий раз довели
свою професійність, надій-
ність та відданість обов’яз-
ку. Україна може бути при-
кладом для Ліберії як де-
мократична держава, де
мирним шляхом з допомо-
гою діалогу та політичних

суперечок вирішується
майбутнє держави. До
цього сьогодні прагнуть усі
ліберійці, саме тому тут Мі-
сія ООН. У наступних рота-
ціях хотілося б бачити се-
ред вас і жінок-пілотів, ча-
рівних українських дівчат.
Тому звертаюсь до коман-
дира з таким особистим
проханням.

Привітати українських
миротворців прибули й інші
високі гості – Посол України
у Гвінеї Андрій Заяць, вико-
нуючий обов’язки команду-
вача сил ООН у Ліберії бри-
гадний генерал Джон Квозі,
керівництво Місії.

Український Посол при-
був із своєї резиденції в
Гвінейській Республіці. Ан-
дрій Іванович тут не впер-
ше і багатьох авіаторів до-
бре знає. Він висловив
слова подяки і українським
вертолітникам, і керівницт-
ву Місії ООН у Ліберії. Ан-
дрій Заяць запевнив у на-
дійності та професійності
українських авіаторів, які
протягом семи з полови-
ною років виконують поче-
сну місію у цій країні.

–  Ви робите велику
справу – несете мир на ви-
снажену війною землю, –
звернувся до особового
складу Посол України. – Не
одне покоління ліберійців
буде дякувати вам за мир-
не небо та стабільність в
державі. Окремо дякую ке-
рівництву ООН та її пред-

ставникам у Ліберії. За ро-
ки незалежності України бі-
льше 34 тисяч українських
миротворців виконували
почесну місію під прапором
ООН. Це безцінний досвід
для Збройних Сил України.
Нині 344 наші військовос-
лужбовці несуть службу в
миротворчих місіях Об’єд-
наних Націй, більшість із
них перебуває в Ліберії.

До параду медалей
українські миротворці ре-
тельно готувалися. У табо-
рі навели ідеальний поря-
док, провели ремонт ка-
зарм та службових примі-
щень. Африканський клі-
мат, особливо у сезон до-
щів, не щадить ані техніку,
ані будь-які будівлі. Тож,
поєднуючи повсякденні за-
вдання, авіатори доклали
чимало зусиль, аби тери-
торія загону виглядала
значно свіжішою. 

Під час церемонії наго-
родження військовослуж-
бовці продемонстрували
гостям відмінну стройову
виправку та бездоганний
зовнішній вигляд. Також
проявили високу витримку
у ході усієї церемонії наго-
родження, адже довелося
стояти і під сонцем, і під
зливою.

Африканські дощі, чи
плюс 40 за Цельсієм, вже
нікого не дивують і особли-
во не виснажують. До того
ж подумки наші хлопці – на
Батьківщині, де панує зима
і весь люд готується до Но-
ворічних та Різдвяних свят.
До завершення ротації за-
лишилось менше місяця, і
кожен день наближає їх до
рідних та близьких в Украї-
ні. Сьогодні минає ще один
такий день – особливий для
кожного. Адже на грудях
українців от-от з’являться
відзнаки ООН за миротвор-
чу службу. У багатьох вер-
толітників вона не перша і
навіть не друга, але, як зіз-
наються досвідчені миро-
творці, щоразу вони відчу-
вають хвилювання.

Четверту нагороду у Лі-
берії отримав і командир

56-го окремого вертоліт-
ного загону полковник Во-
лодимир Пастухов – один
із найдосвідченіших війсь-
кових льотчиків в Україні. Із
кабіни гвинтокрилої маши-
ни він бачив Афганістан,
Югославію, Сьєрра-Леоне
та Ліберію.

– Усім хочу подякувати
за роботу. Ми з вами добре
попрацювали, – звернувся
до особового складу пол-
ковник Володимир Пасту-
хов. – Тепер загальний на-
літ 56-го овз у Ліберії за ві-
сім років перевищив 43 ти-
сячі годин. За цей час вій-
ськовослужбовці загону пе-
ревезли понад 175 тисяч
пасажирів та близько 6 ти-
сяч тонн вантажу. Чимала
заслуга у цьому і нашої,
п’ятнадцятої ротації. Ви-
словлюю щиру вдячність
керівникам Місії ООН у Лі-
берії за надану підтримку
під час виконання миротво-
рчих завдань, а всім війсь-
ковослужбовцям загону –
спасибі за професіоналізм,
витримку та гідне виконан-
ня миротворчих завдань. 

Після церемонії нагоро-
дження наші співвітчизники
вражали гостей українсь-
кою піснею і, адже звичай-
но, “парадом” української
кухні, про яку добре знають
учасники конкурсу націона-
льних страв, що проходив у
Ліберії два місяці тому.

Для гостей військово-
службовці підготували не-
велику концертну програму
в українських народних тра-
диціях. Золотий голос заго-
ну начальник їдальні стар-
ший прапорщик Володи-
мир Тивоняк співав пісні ві-
домих авторів, які супрово-
джувалися презентаційни-
ми слайд-шоу про Україну.
Така лаконічна і водночас
захоплююча програма дуже
сподобалась керівництву
Місії ООН. Український По-
сол Андрій Заяць під оплес-
ки гостей запросив Елен
Маргрете Лой до танцю…

Юрій Ігнат.
Фото автора.

Ліберія.

У Ліберії – “парад медалей” НАШІ В ЛІБЕРІЇ



e-mail: krula_ukr@ukr.net28 листопада – 2 ãрудня 2011 роêу / № 48 (608)

5С В Я Т А  Т А  Б У Д Н І

ПРОФЕСІЙНЕ СВЯТО

ПОЧАТОК НАВЧАЛЬНОГО РОКУ

З цьоãо часу починається етап реформу-
вання та розвитêу зенітних раêетних війсьê
Збройних Сил Уêраїни, яêі орãанізаційно
входили до сêладу Війсьê Протиповітряної
оборони Уêраїни, а потім – Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни.

Система протиповітряної оборони Уêраї-
ни створювалась і вдосêоналюється з ура-
хуванням попередньоãо досвіду, виходячи
з ãеополітичноãо положення Уêраїни, спря-
мованості її Воєнної доêтрини, наявних сил
та засобів ППО, а таêож відповідно до тех-
нічних та еêономічних можливостей держа-
ви.

Ясêравою подією у житті Війсьê Протипо-
вітряної оборони ЗС Уêраїни стало ство-
рення центру бойовоãо застосування зеніт-
них раêетних війсьê, де 3 липня 1996 роêу
проведено перше в історії незалежної Уê-
раїни таêтичне навчання з бойовою стріль-
бою на території Уêраїни, поліãон “Чауда”.
Саме цей день і увійшов в історію яê День
зенітних раêетних війсьê.

Сьоãодні частини та підрозділи зенітних
раêетних війсьê в сêладі Повітряних Сил ЗС
Уêраїни виêонують завдання щодо захисту
суверенітету, недоторêаності Уêраїни, її по-
вітряноãо простору, мають чітêо оêреслені
завдання в мирний та воєнний час і приз-
начені для попередження про початоê пові-
тряноãо та раêетноãо нападу, ведення бо-
ротьби з повітряним противниêом, захисту
найважливіших адміністративно-політичних
і промислових центрів êраїни, уãруповань
війсьê, сил флоту, інших державних та
воєнних обєêтів від ударів авіації та êрила-
тих раêет.

В мирний час вартові неба Уêраїни здійс-
нюють бойове черãування  з охорони дер-
жавноãо êордону у повітряному просторі.
Цілодобово бойове черãування несуть при-
близно 1000 війсьêовослужбовців. Сьоãод-
ні 12 частин мають почесні найменування,
5 частин  наãороджені бойовими орденами
та 2 частини носять звання ãвардійсьêих.

Несення бойовоãо черãування в системі
протиповітряної оборони êраїни залиша-
ється пріоритетним завданням для зенітних
раêетних війсьê сьоãодні. Яê відомо, орãані-
зація несення бойовоãо черãування потре-
бує значних матеріальних ресурсів, інтен-
сивноãо виêористання бойової техніêи та
озброєння. В умовах обмеженоãо фінансу-
вання та проведення значних за обсяãами
орãанізаційно-штатних заходів це стає до-
волі сêладним завданням. Завдяêи само-
відданості особовоãо сêладу вдалося не
тільêи збереãти боєãотовність частин і під-
розділів, яêі залучаються до несення бойо-
воãо черãування на належному рівні, але й
в ряді випадêів, істотно їх підвищити. 

Бойові обслуãи частин та підрозділів зе-
нітних раêетних війсьê Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни (за участю êурсантів
навчальних заêладів) залучались до прове-
дення бойових стрільб, êонтрольних льот-
них випробувань зенітних êерованих раêет
та протиповітряних боїв. Проведення цих
стрільб набуло позитивноãо, реãулярноãо
хараêтеру після тривалоãо періоду  щодо
заборони проведення бойових стрільб на
поліãонах Уêраїни.

Зоêрема, за період з 1996 по 2011 роêи
частини ЗРВ неодноразово залучались до
виêонання таêтичних навчань з бойовою
стрільбою:

на поліãоні “Чауда” – 72 підрозділи;

4 жовтня 2001 роêу на поліãоні Російсьêої
Федерації “Опуê” – 10 підрозділів;

11 вересня 2003 роêу – на поліãоні Росій-
сьêої Федерації “Ашулуê” – 4 підрозділи;

11 жовтня 2007 роêу –на поліãоні Росій-
сьêої Федерації “Ашулуê” – 4 підрозділи;

2006 роêу – на поліãоні Російсьêої Феде-
рації “Телемба” – 4 підрозділи.

В друãій половині вересня 2011 роêу впе-
рше в історії Уêраїни на поліãоні “Чауда”
відстріляв ЗРК С-300ПС, що надійшов у
один із підрозділів ЗРВ  після середньоãо
ремонту на підприємстві “Уêроборонсер-
віс”. Комплеêсу, що відслужив два десяти-
річчя, завдяêи ремонту подовжили ресурс
ще на 5 роêів.

На сьоãодні ми можемо засвідчити той
фаêт, що всі підрозділи, яêі залучалися до
проведення таêтичних навчань з бойовою
стрільбою на поліãонах Російсьêої Федера-
ції та поліãоні “Чауда”, отримали позитивні
оцінêи. Офіцери та війсьêовослужбовці êо-
нтраêтної, строêової служби отримали бо-
йовий досвід, яêий, безумовно, буде виêо-
ристаний у подальшому.

ІСТОРІЯ, ЗДОБУТКИ, ДОСЯГНЕННЯ

30 ли с то па да – 
День 
ра діо те х ні ч них
військ 
ПС ЗС Укра ї ни

У Він ни ці, на те ри то рії
Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил, ві д бу лись урочисті за -
хо ди з на го ди свя т ку ван ня
Дня ра діо те х ні ч них військ
По ві т ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни.

В уро чи с то с тях взя ли участь
тим ча со во ви ко ну ю чий по са ду
першого заступника ко ман ду ва ча
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не -
рал- лей те нант Ва силь Ні кі фо ров,
ге не ра ли та офі це ри Ко ман ду ван -
ня, ве те ра ни ра діо те х ні ч них
військ та військ про ти по ві т ря ної
обо ро ни.

Під час уро чи с то го зі б ран ня ге -
не рал- лей те нант Ва силь Ні кі фо -
ров вру чив кра щим вій сь ко во -
служ бо в цям ра діо те х ні ч них військ
від зна ки, гра мо ти та по дя ки від
на ча ль ни ка Ге не ра ль но го шта бу –
Го ло в но ко ма н ду вача Зброй них
Сил Укра ї ни, ко ман ду ва ча По ві т -
ря них Сил.

У ві та ль но му сло ві ге не рал-
лей те нант Ва силь Ні кі фо ров пі д -
кре с лив, що вій сь ко во с лу ж бов ці
ра діо те х ні ч них військ гі д но ви ко -
ну ють свій про фе сій ний обо в’я -
зок, бе ре жуть та при м но жу ють
сла в ні бо йо ві тра ди ції ве те ра нів
про ти по ві т ря ної обо ро ни, які в рі -
з ні ро ки бо ро ни ли ми р не не бо
Віт чи з ни.

– Що ден но во ї ни ра діо те х ні ч -
них військ ви ко ну ють бо йо ве за -
вдан ня – не суть бо йо ве чер гу ван -
ня з охо ро ни по ві т ря но го про с то -
ру Укра ї ни. Во ни є “очи ма” аві а ції
та зе ні т них ра ке т них військ. Без
на ле ж ної фа хо вої ро бо ти бо йо вих
об слуг ра діо ло ка цій них під роз ді -
лів прак ти ч но не мо ж ли ве ус пі ш не
ви ко нан ня будь- яко го за вдан ня
як льо т ної, так і зе ні т ної ра ке т ної
ком по не н ти, – за зна чив ге не рал-
лей те нант Ва силь Ні кі фо ров.

Ро ман Юр чи ло.

– Особовий склад брига-
ди надійно стоїть на сторожі
мирного неба. Заступаючи
на бойове чергування мир-
ного неба нашої незалежної
України, ви гідно продовжу-
єте славу попередніх поко-
лінь військових авіаторів,
роблячи вагомий внесок у
зміцнення обороноздатнос-
ті рідної Вітчизни, – наголо-
сив генерал-лейтенант Ва-
силь Нікіфоров, вітаючи ко-
лектив військової частини.

– Свої високі професійні
навички Миргородські авіа-
тори неодноразово демон-
стрували і в повсякденному
житті, і під час навчань, –
відмітив командир бригади
полковник Олег Гесь. – Не
став винятком і нинішній,
ювілейний рік. Ми виконува-
ли завдання в ході міжнаро-
дних навчань “Безпечне не-
бо – 2011”, дослідницьких
командно-штабних навчань
“Адекватне реагування – 2011”, під
час тренувань чергових сил. Не мен-
ше завдань доведеться виконувати
особовому складу й наступного року.
Але я впевнений, миргородці будуть
на висоті!

Після урочистого ритуалу ветерани
та численні гості відвідали парк бойо-
вої техніки, кімнату Бойової слави,
ознайомились із цікавими фактами
життєдіяльності частини. 

Згодом свято продовжилося в од-
ному з Палаців культури міста, де зіб-
ралися не тільки військовослужбовці
частини та ветерани, а й члени їх ро-
дин, молодь міста. Адже багато хто з
них так або інакше пов’язані з війсь-
ковою частиною, багато хто мріє про
військову службу в прославленій бри-
гаді.

Як заведено, до свята гості підготу-
вали чимало подарунків. Зокрема, тво-
рчий колектив Друкованого органу Мі-
ністерства оборони України “Крила
України” презентував книгу “FLANKER в
небі України”, присвячену історії осво-
єння військовими частинами та підпри-
ємствами України винищувача Су-27.

Миргородський авіаполк був першою у
Військово-Повітряних Силах Радянсь-
кого Союзу частиною, переозброєною
на цей тип авіаційної техніки. 

Ще одним подарунком для мирго-
родських захисників неба став виступ
колективу ансамблю пісні і танцю
Центру військово-музичного мистецт-
ва під керівництвом майора Ігоря Ков-
туна. Військові артисти з Вінниці відт-
ворили найкращі музичні твори про
військову авіацію та запропонували
господарям свята, гостям та запро-
шеним хореографічні постановки “По-
дільський клин”, “Гопак”, сучасні во-
кальні композиції “Офіцерська честь”,
“Небо вибрало нас”, “Льотчик, мій
льотчик” та попурі на теми пісень про
авіацію різних часів.

За сумлінне виконання своїх обо-
в’язків десятки військовослужбовців
бригади були заохочені наказами Ко-
мандувача ПС ЗС України, командира
частини, отримали нагороди з рук
представників місцевих органів дер-
жавної влади та самоврядування.

Віктор Гедз. “Крила України”
Фото автора.

ППооддввііййннее ссввяяттооВИЗНАЧНА ДАТА

25 листопада від імені Президента України – Верховного Головно-
командувача Збройних Сил України тимчасово виконуючий посаду
першого заступника командувача Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенант Василь Нікіфоров вручив Бойовий Прапор
831-ій Миргородській гвардійській Галацькій орденів Червоного пра-
пора і Кутузова бригаді тактичної авіації, що дислокується на Полтав-
щині. Урочистий ритуал відбувся під час святкування 70-ї річниці з дня
створення частини.

ІІзз   ннаа  ссннаа  ггооюю  
ттаа  оопп  ттии  мміі   зз   ммоомм

У перший день нового 2011-2012 навчального року
командувач Повітряних Сил Збройних Сил України ге-
нерал-полковник Сергій Онищенко відвідав Хмель-
ниччину, де взяв участь в урочистому мітингу у війсь-
ковій частині безпосереднього підпорядкування виду
– окремому полку дистанційно керованих літальних
апаратів та окремому інженерно-аеродромному ба-
тальйоні Повітряного командування “Захід”, які дис-
локуються на спільній адміністративній території. 

Вітаючи воїнів-розвід-
ників частини з початком
навчального року, гене-
рал-полковник Сергій
Онищенко висловив впев-
неність в тому, що зусилля
особового складу виду у
2012-му навчальному році,
який визначений роком ко-
мандира-лідера та фізич-
ної підготовки і спорту, бу-
дуть спрямовані на зав -
дан ня, поставлені перед
особовим складом По віт -
ряних Сил Президентом Ук-
раїни – Верховним Голов-
 нокомандувачем ЗС Украї-
ни, Міністром оборони Ук-
раїни, начальником Гене-

рального штабу – Головно-
командувачем ЗС України.

– Переконаний, що цей
навчальний рік буде для
вас ще більше насичений
практичними заходами бо-
йової підготовки, підсум-
ком яких стануть практичні
пуски безпілотних літаків-
розвідників на кримському
полігоні “Чауда”, – заува-
жив генерал-полковник
Сергій Онищенко.

Командувач також наго-
лосив, що 6 грудня Україна
святкуватиме 20-ту річни-
цю із дня заснування
Збройних Сил і побажав
усім військовослужбовцям

за контрактом, офіцерам
та ветеранам полку міцно-
го здоров’я, наснаги, оп-
тимізму і подальших успі-
хів у справі зміцнення боє-
здатності держави.

До привітань команду-
вача виду зі щирими сло-
вами побажань військово-
службовцям полку у ново-
му навчальному році приє-
дналися представники мі-
сцевих органів самовряду-
вання, ветеранських орга-
нізацій обласного центру
та інші поважні гості.

Своєю чергою, командир
полку дистанційно керова-
них літальних апаратів пол-

ковник Тарас Потягач теж
привітав співслужбовців зі
стартом нового навчально-
го року. Від імені підлеглих
командир запевнив коман-
дувача Повітряних Сил, що
воїни-розвідники частини у
2012 році докладуть макси-
мум зусиль у виконанні за-
вдань за призначенням, аби
виправдати високу довіру
до них з боку командування
виду, Генерального штабу,
Міністерства оборони та
Президента України.

Андрій Агє єв.
м. Хмельницький.

Фото автора.
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Найважче завжди лю-
дям, яким у добу змін
доводиться обіймати ке-
рівну посаду, адже по-
тім дії тих, кого справед-
ливо можна назвати лю-
дьми епохи, судитимуть
історики та нащадки. Ге-
нерал-майор запасу
Юрій Петров – якраз із
цієї когорти. Доля його
ровесників взагалі неор-
динарна: народжені пе-
реможного сорок п’ятого
року, вони мали нелегке
дитинство та йшли по
життю, всього досягаючи
самотужки. І чимало з
них досягли неабияких
висот. Принаймні, взяти
хоча б випуск Харківсь-
кого вищого військового
авіаційного училища
льотчиків 1967 року: пе-
рший Міністр оборони
України генерал-полко-
вник запасу Костянтин
Морозов, колишній ко-
мандувач ВПС України,
а згодом – перший засту-
пник міністра надзви-
чайних ситуацій України
генерал-полковник за-
пасу Володимир Анто-
нець, перший начальник
штабу ВПС України гене-
рал-майор запасу Юрій
Петров, його наступник
на цій посаді генерал-
лейтенант запасу Віктор
Ляшенко, колишній мі-
ністр оборони Молдови
генерал-майор Іван Кос-
таш тощо, цей список мо-
жна продовжувати…

Юрію Миколайовичу Пет-
рову, росіянину, який наро-
дився й виріс в Україні, дове-
лося взяти активну участь у
процесі формування націона-
льних Військово-Повітряних
Сил два десятиліття тому.
Сказати точніше – він грав
тоді другу скрипку, адже
обіймав посаду начальника
штабу – першого заступника
командувача ВПС України.

До цієї посади військовий
льотчик першого класу гене-
рал-майор Петров йшов два-
дцять років після закінчення
училища. Перші п’ять років –
у Польщі, в Північній групі
військ, де молодий офіцер
пройшов посади льотчика,
старшого льотчика та коман-
дира авіаційної ланки. Зго-
дом, до посади заступника
командира ескадрильї, слу-
жив на Смоленщині. Після
закінчення Військово-повіт-
ряної академії імені Ю.О.Га-
гаріна був “експерименталь-
ним” “літаючим” начальни-
ком штабу полку у Буялику,
на Одещині. Там підполков-
ник Петров літав на розвідни-
ку Як-28Р. Це був п’ятий
освоєний льотчиком тип літа-
ка (в училищі він освоїв Як-18,
Л-29, МіГ-15 та МіГ-17). Літа-
ти б ще й літати, але у 1981
році 36-річного льотчика лі-
карі відсторонили від льотної
роботи. Так Юрій Миколайо-
вич потрапив до Вінниці, ста-
вши старшим офіцером, а
згодом – заступником нача-
льника оперативного відділу
24-ої Повітряної армії Верхо-
вного Головнокомандування.
А вже через шість років з по-
сади начальника оператив-
ного відділу полковник поїхав
до Москви, ставши слухачем

Мабуть, не помилюся, якщо скажу,
що більшість офіцерського корпусу
будь-якої армії складають люди, які за
покликом серця чи життєвих обставин по-
трапили на військову службу та є перши-
ми професійними військовими у своєму
роду. Трохи менше – тих, хто обрав війсь-
кову стезю за прикладом батька-офіцера.
І ще менше – представників військових
династій, у яких службі Вітчизні присвяти-
ли своє життя декілька поколінь. Це – ро-
дини, у яких такі поняття, як “честь”, “При-
сяга” і “Батьківщина” культивуються з ди-
тинства. Серед таких військових династій
– люди, про яких ітиметься далі.

Служить у Дніпропетровському гарні-
зоні сім’я Герасимових, точніше – Подим-
Герасимових, оскільки дружина старшого
лейтенанта Віталія Герасимова носить
подвійне прізвище – старший лейтенант
Ірина Подима-Герасимова. Офіцерське
подружжя проходить службу на запасно-
му командному пункті Повітряного коман-
дування “Центр”. Чоловік є старшим офі-
цером з обробки радіолокаційної інфор-
мації, а дружина – інженер автоматизова-
них систем управління. Два офіцери, два
старші лейтенанти, обидва – випускники
Харківського університету Повітряних
Сил імені Івана Кожедуба. Чим же цікава
ця молода сім’я?

Ірина Подима-Герасимова є яскравою
представницею військових династій. І роз-
почався військовий шлях цієї династії у
повоєнні роки, коли двоюрідний дідусь
Ірини став військовим льотчиком. Зго-
дом, у сімдесятих роках минулого століт-
тя, вже її батько, Віктор Подима, вступав
до військового училища за прикладом
свого дядька, на той час – уже полковни-
ка, військового льотчика 1-го класу, який
обіймав посаду начальника політвідділу
дивізії військово-транспортної дивізії у
Кривому Розі. Забігаючи наперед, можна
сказати, що військову службу ця людина
закінчила генерал-майором, на посаді
начальника політвідділу Головного штабу
ВПС Збройних Сил СРСР.

Отже, за прикладом рідного дядька, Вік-
тор Подима пішов у військову авіацію, став
курсантом Ворошиловградського вищого
військового авіаційного училища штурма-
нів. Першим місцем служби офіцера бойо-
вого управління лейтенанта Подими став
монгольський гарнізон Маніту. Згодом –
Вознесенськ, аеродром Мартиновка. Піз-
ніше протягом чотирьох років офіцер очо-
лював командний пункт винищувального
авіаполку на аеродромі Лиманське. А після
закінчення Військово-повітряної академії
імені Ю.О.Гагаріна в Моніно потрапив до
Миколаєва, в Центр бойової підготовки.
Згодом – посада начальника штабу вини-
щувального авіаційного полку в Старокос-
тянтинові, а потім – оперативний відділ
14-ої Повітряної армії, Львів.

Декілька років Віктор Олександрович
служив у Вінниці, в оперативному управ-

лінні штабу Командування Вій-
ськово-Повітряних Сил. А у
2001 році начальник відділу
оперативного управління пол-
ковник Віктор Подима отримав
призначення на посаду началь-
ника оперативного відділу 5-го
авіаційного корпусу. На цій по-
саді в Одесі полковник прослу-
жив 4 роки, а потім – знову Він-
ниця, посада начальника відді-
лу, а в 2010 році – звільнення у
запас.

Як це нерідко буває, з армією
пов’язала своє життя й дру-
жина Віктора Олек-
сандровича,
старший сол-
дат запасу На-
талія Подима.
Коли мешкали
у Старокостян-
тинові, Наталія
Анатоліївна слу-
жила спочатку у
полку безпілотних

літальних апаратів, а згодом – у
шифрувальному відділі бомбарду-

вальної авіаційної
бригади. В

Одесі, а
згодом –

й у

Вінниці
прохо-
дила слу-
жбу у вій-
ськах зв’я-
зку, на авто-
матизованій
системі управлін-
ня “Дніпро”.

Зважаючи на те,
що і батько, і мати но-
сили військові одно-
строї, немає нічого див-
ного у тому, що професій-
ними військовими стали і їх
діти. Майор Станіслав По-
дима після закінчення Ха-
рківського інституту льот-
чиків служив спочатку на
посаді офіцера з безпеки зв’язку, а зго-
дом – начальника телеграфного центру
окремого вузла зв’язку в Одесі. Потім –
організаційно-мобілізаційний відділ та ко-
мандний пункт Повітряного командування
“Південь”. Сьогодні він є слухачем Націо-
нального університету оборони України.

Цікаво, але військову стезю обрала й
донька Ірина. Вступивши до Харківського
університету Повітряних Сил, вона здобу-
вала освіту офіцера-зв’язківця. Там, у Ха-
ркові, вона знайшла і свою долю, зустріла
свого майбутнього чоловіка, красеня-
спортсмена Віталія Герасимова.

Віталій – перший військовий у своїй сі-
м’ї. Родом він з Дніпропетровщини. Після
закінчення дев’ятого класу хлопець зали-
шив рідний Павлоград, одягнувши одно-
стрій ліцеїста в Донецьку. А в 2003 році,
закінчивши Донецький ліцей з посиленою
військово-фізичною підготовкою із золо-
тою медаллю, став курсантом Харківсь-
кого університету Повітряних Сил.

Те, що для навчання Віталій свого часу
обрав саме ліцей з посиленою військово-
фізичною підготовкою, означає не лише
те, що він вирішив стати військовим, а ще
й те, що він насправді посилено займався
спортом. Ще у 8 класі він зацікавився
пауерліфтингом. А вже через місяць тре-
нувань хлопець став спочатку чемпіоном
міста, а невдовзі – і всієї Дніпропетровсь-
кої області з цього виду спорту. Він про-
довжував тренуватися і під час навчання у
ліцеї, і, згодом, в університеті.

– Серйозно займатися спортом я почав
на 3 курсі університету, – розповідає офі-
цер. – Саме тоді, на чемпіонаті Харківсь-
кої області серед вузів із пауерліфтингу

доля звела мене з видатним спортсме-
ном. Це був віце-богатир України 2005 ро-
ку, майстер спорту, заслужений тренер
України Роман Васильович Новик, завдя-
ки якому, я, власне, і став спортсменом.

Роман Новик побачив у курсанті задат-
ки великого спортсмена і почав серйозно
тренувати його. А невдовзі почав брати з
собою на різні змагання. Вже – не як
спортсмена з пауерліфтингу, а богатир-
ського багатоборства. Це – порівняно но-
вий для нашої країни вид спорту. У світі

він відомий як
World

Strongest
Man. Уже в
2006 році
старшоку-
рсник Хар-
ківського
універси-
тету Повіт-

ряних Сил
імені Івана Кожедуба де-

бютував на одному з етапів
богатирського багатоборст-
ва в Одесі.

А потім – постійні напруже-
ні тренування, чемпіонати. У

2006-2008 роках Віталій тричі
ставав срібним призером чем-
піонату Збройних Сил України
з армреслінгу, у 2007-му – сріб-
ним призером чемпіонату Хар-
ківської області з пауерліфтин-

гу. Відтоді ж, коли юнак вперше
побував на виступі найсильнішої

людини планети Василя Вірастю-
ка, він раз і назавжди “захворів”
богатирськими іграми. З тих пір
Віталій Герасимов багато разів
ставав призером Богатирських
ігор на кубок Василя Вірастюка.

Багатим на перемоги став
для лейтенанта Герасимова
2009 рік. Тоді він став, показа-
вши результат майстра спорту
міжнародного класу, чемпіо-
ном рідної Дніпропетровщини
з жиму лежачи, посів 9-е міс-
це, показавши, між іншим,
результат майстра спорту
України, у чемпіонаті “Бога-
тир року”, а згодом вибо-

ров титул найсильнішої людини світу
2009 року, ставши чемпіоном світу у чем-
піонаті World Strongest Man 105. Не менш
вдалим для спортсмена став і минулий
рік. У 2010-му Віталій знову став найси-
льнішою людиною світу за цією ж версі-
єю, а також вивів на перше місце свою
команду у матчі богатирів “Україна – Єв-
ропа”. Цього року він також був капітаном
української збірної команди, тільки – вже
на матчі “Україна – Америка”, і знову ко-
манда виграла матч. Цікаво, що ця пере-
мога стала подарунком спортсменів сво-
їй Батьківщині, адже відбувся матч у День
незалежності України. А ще у 2011-му Ві-
талій Герасимов взяв участь у чемпіонсь-
кій лізі найсильніших людей планети, що
відбулась восени у Канаді (Strongman
Champions League Canada Competition
Semi-final), став чемпіоном України з
пауерліфтингу і жиму лежачи та пере-
можцем Кубка Донбасу. Сьогодні Віталій
є майстром спорту міжнародного класу з
богатирського багатоборства, заслуже-
ним майстром спорту з богатирського
багатоборства та майстром спорту між-
народного класу з жиму лежачи. Крім то-
го, офіцер – володар семи світових ре-
кордів.

Така ось богатирська військова динас-
тія є у наших Повітряних Силах. Як бачи-
мо, при бажанні, можна і свої службові
обов’язки якісно виконувати, і принести
прапору Повітряних Сил славу на міжна-
родній арені. А найсильніша людина світу
у наших лавах – честь велика! Непоганий
подарунок на 20-річчя Збройних Сил
України!

Олексій Береговий.

Офіцерська родина

Кажуть, є така професія – захищати Батьківщину. А є й
родини, які обрали цю благородну професію, ставши війсь-
ковими династіями. Серед таких – родина Подим-Гераси-
мових, про яку ми розповімо вам сьогодні…
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Академії Генерального штабу.
Коли настав злам епох, у дев’яно-

сто першому, генерал-майор авіації
Юрій Петров ось уже два роки очолю-
вав штаб 24-ої ПА ВГК. Серпневий
путч, як згадує генерал, армії не торк-
нувся – буремні події обійшли сторо-
ною. А ось взимку після того, як на
Всеукраїнському референдумі народ
України висловив своє бажання жити у
Незалежній Україні, події почали стрі-
мко розгортатися…

– У Москві спочатку намагалися за-
лишити єдину армію – Об’єднані
Збройні Сили СНД, – згадує ветеран
військової служби. – Втім, уже напере-
додні Нового, 1992-го року більшість
генералів та офіцерів розуміли: це не-
можливо, адже не може бути держав-
ності без власних збройних сил. Ну а
те, що Україна стала суверенною дер-
жавою, було вже фактом. І тоді ми по-
чали готувати війська до Присяги на
вірність Українському народу.

Так, цікаві були часи. Генерали з
російськими прізвищами – Морозов,
Лопатін, Васильєв, Петров, Алєксєєв
та інші – присягали Україні, а чимало
їхніх колег з українськими прізвищами
залишалися служити по той бік нового
кордону…

– Підхід до такого питання, як необ-
хідність складання Військової присяги,
був спокійним, виваженим, ніхто ніко-
го не примушував, – продовжує спога-
ди Юрій Миколайович. – Наприклад,
заступник командувача армії генерал
Рубцов, коли ми готувалися після Но-
вого року до Присяги, раптом почав
нервувати. Я поцікавився причиною.
Виявилося, що йому, корінному ленін-
градцю, зателефонував колега, теж
заступник командувача повітряної ар-
мії з Ленінграда, й запропонував помі-
нятися: той, українець, у Вінницю, а
Рубцов – на його місце. Тоді я й кажу
йому, мовляв, все нормально, чого не-
рвувати, адже нікого ж не примушують
присягати, присяга – справа доброві-
льна!

Особисто Юрій Миколайович Пет-
ров, росіянин, для себе вирішив зали-
шатися в Україні, де народився й про-
жив усе життя (окрім навчання в ака-
деміях та служби в Північній групі
військ). Так само визначився і коман-
дувач армії генерал-лейтенант авіації
Валерій Васильєв, який невдовзі став
першим командувачем українських
ВПС. Йому, білорусу, телефонували з
Мінська, пропонуючи посаду… мініст-
ра оборони Білорусі! Та генерал від-
мовився й присягнув Україні. І так тоді
багато хто робив.

– Текстів присяги було, наскільки я
пам’ятаю, три, – говорить генерал Пе-
тров. – Перший – на вірність Російсь-
кій Федерації з Москви надіслали.
Згодом – Об’єднаним Збройним Си-
лам СНД – звідти ж. Аби не втрачати
могутнє авіаційне угруповання, яким
на той час була 24-а армія, Москва ви-
рішила віднести її до стратегічних яде-
рних сил і під цим приводом включити
до ОЗС СНД. Та цей крок не вдався,
оскільки 24-а армія ніколи не була
стратегічною. Так, її літаки могли бути
носіями ядерної зброї, але армія –
оперативного призначення ВГК.

Тексти присяги з Москви надходи-
ли, але начальник штабу армії дав ко-
манду офіцерам шифрувального відді-
лу у війська їх не спускати. Так папірці
накопичувалися у восьмому відділі, а
війська тим часом готувалися до скла-
дання Присяги.

Присяга відбулася 11 січня 1992 ро-
ку, і першими її у Військово-Повітря-
них Силах України, що знаходилися в
стадії формування, склали генерали та

офіцери командування дислокованої у
Вінниці 24-ої ПА ВГК – кістяк майбут-
нього штабу Командування ВПС.

Чому ж столицею української війсь-
кової авіації було обрано саме Вінни-
цю? Відповідь проста: з чотирьох дис-
локованих в Україні армій вінницька
була найпотужнішою, до того ж Вінни-
ця розташована майже у центрі краї-
ни. 17-а Повітряна армія, якою до при-
значення на посаду Міністра оборони
України командував генерал-майор
авіації Костянтин Морозов і штаб якої
дислокувався в Києві, основою для
Командування ВПС стати не могла аж
ніяк. По-перше, це була, по суті, “шкі-
льна” армія, адже складалася вона з
двох льотних, одного штурманського
та трьох авіаційно-інженерних і одного
авіаційно-технічного училищ, а також
менше ніж з десятка навчальних авіа-
полків цих училищ. По-друге, у Вінниці
був сильнішим керівний склад: тоді, як
у штабі 17-ої армії лише один генерал
був з освітою Академії Генштабу, то у
24-ій – майже всі. Ідею створення Ко-
мандування ВПС у Вінниці підтримав і
Міністр оборони.

Не обійшлося, на жаль, і без ексце-
сів. Війська складали Присягу трохи
пізніше Вінниці, але – в один день.

– Першими доповіли миргородці, –
повертається до спогадів сивочолий
льотчик. – Там на вірність Україні при-
сягнуло понад 70% особового складу.
Ні, за показниками ми не гналися, але
намагалися зберегти кожного військо-
вослужбовця, тим більше – льотчика.
Як і всі, я добре пам’ятав ще з учили-
ща, скільки коштує підготовка одного
льотчика першого класу. Не знаєте? А
рівно стільки, скільки він важить, тіль-
ки – у золотому еквіваленті! Адже на
одного льотчика в повітрі працюють
десятки людей та одиниць техніки на
землі. І поки льотчик готується до рів-
ня першого класу, він насправді стає
золотим!..

Взагалі, як говорить генерал-майор
запасу Юрій Петров, із винищувачами
було легше, адже більшість училищ
винищувальної авіації розташовували-
ся в Україні, тож і більшість їх випуск-
ників були вихідцями з України. А ось
бомбардувальники, в основному, за-
кінчували училища в Росії…

– Після Миргорода про приведення
особового складу до Присяги доповіли
інші частини. Мовчав чомусь Старокос-
тянтинів… І ось – надзвичайна подія,
шість літаків Су-24 на чолі з одним із
заступників командира дивізії полков-
ником Чорним під час обльоту раптом
відхиляються від маршруту і через Бі-
лорусь перелітають на аеродром Шата-
лово під Смоленськом – якраз туди, де
мені довелося командувати ескадриль-
єю перед академією… І одразу після
цього своїм ходом, на власному авто-
мобілі, в Росію їде начальник штабу
полку підполковник Криштопа, який
прихопив із собою Бойовий прапор ча-
стини… Згодом, під час переговорів у
Москві, я зустрів однокашника, росій-
ського генерала. Так він відверто мені
сказав: “Цілий місяць ми чекали в Ша-
талово весь старокостянтинівський
полк, а перелетіло лише шість бортів…”

На щастя, це був єдиний випадок
угону літаків з території України, в ін-
ших частинах обійшлося без ексцесів.
А авіаційне угруповання в Україні було
величезне! 49 авіаційних полків, що
входили до складу 10 авіадивізій, а
крім того – 11 окремих ескадрилей, 7
військових авіаційних училищ, 11 авіа-
ремонтних заводів, плюс – центри пе-
ренавчання льотного складу, різнома-
нітні частини забезпечення, науково-
дослідницькі установи, школи молод-

ших авіа-
ційних спе-
ціалістів то-
що. А штат-
на чисель-
ність особо-
вого складу
ВПС Украї-
ни тоді була
приблизно
такою, як
сьогодні
Збройних Сил
України в цілому
– 120 тисяч військо-
вослужбовців. Що ж
стосується літальних
апаратів, що знаходи-
лися на озброєнні цієї
армади, то їх було
3000, з яких половина
– бойові.

– Труднощі у нас то-
ді виникли з Дальньою
та військово-транспорт-
ною авіацією, – зізна-
ється Юрій Миколайо-
вич. – У Москві та Киє-
ві пройшло чимало зу-
стрічей та перегово-
рів, під час яких ми з
російською стороною
“ділили” авіацію. З ча-
стин стратегічної авіа-
ції нам дісталися дві
дивізії – у Полтаві та в
Прилуках. Доцільність
залишення у бойово-
му складі ВПС України
літаків Ту-95МС ми
тоді довели так: літа-
ючи над територією
України, вони, у разі
необхідності, здатні
вражати цілі на відс-
тані до 5000 кіломет-
рів. Тобто, для вико-
нання бойових за-
вдань на такій відстані їм не потрібно
навіть перетинати державний кордон.
Що ж стосується ракетоносців Ту-160,
то їх ми пропонували залишити для
доставки космічних ракет, адже Украї-
на – космічна держава, яка, втім, не
має власного космодрому. А ось Ту-
22М3 могли працювати за програма-
ми екологів. З ВТА нам залишилося
дві дивізії – у Мелітополі та в Кривому
Розі. Питання ми вирішували зі своїми
ж однокашниками, тому труднощів не
було: наведено гідну аргументацію –
підписано угоду. Пам’ятаю свою роз-
мову з начальником штабу військово-
транспортної авіації ВПС Російської
Федерації генерал-майором авіації
Володимиром Георгійовичем Устино-
вим. Він, мій однокурсник по академії
ГШ, приїхав тоді на чолі російської де-
легації до Києва, аби розділити ВТА. А
я йому й кажу: “Що ж ділити, Володю,
якщо наша Верховна Рада вже прийн-
яла закон: усе, що знаходиться на те-
риторії України, їй і належить!” Воло-
димир Георгійович – людина розумна,
тож питання із ВТА було вирішено од-
разу ж і – без проблем.

Отож, Україні дісталося 2 стратегіч-
них дивізії Дальньої авіації та 2 дивізії
ВТА. Якою ж була їхня доля? Історія
відбувалася на наших очах… Ту-160-і
передавалися потім Росії, а Ту-95-і та
Ту-22-і різалися на металобрухт, від-
повідно до міжнародних домовленос-
тей… На жаль, не все так, як хотілося
б, склалося і з військово-транспорт-
ною авіацією…

– Не потягнули ми, як показав час,
ті дві дивізії, не змогли боротися за
них вже зі своєю, українською владою,

– з болем зітхає сивий генерал. 

– Спочатку ми виділяли борти для за-
безпечення польотів Президента
України за кордон – Іл-76 виділялися
для засобів зв’язку. А згодом з СБУ
надійшов документ: передати 5 конк-
ретних літаків із бортовими номерами
такими й такими. До того ж – найнові-
ші машини!.. Потім – так само, конкре-
тні борти – чотири літаки мусили пе-
редати до міжнародної програми з
боротьби із нафтовими плямами. По-
тім, вже за президентства Леоніда Ку-
чми, нове розпорядження: передати 4
літаки для потреб КБ “Південне”… Що
найцікавіше, нові літаки забирали, а
екіпажі залишалися “безлошадними”.
Аби хоч якось підтримувати льотний
вишкіл та навченість екіпажів тоді, ко-
ли почалися суттєві проблеми із паль-
ним, ми передавали літаки в оренду
приватним авіакомпаніям, які брали
літаки разом з екіпажами…

Попри нестачу пального команду-
вання Військово-Повітряних Сил Украї-
ни робило все, щоб зберегти потенціал
цього виду Збройних Сил. Хоча й вже
не у такому масштабі, але проводили-
ся льотні навчання, збори. А чого варті
хоча б два факти з початку 90-их ро-
ків – турне із демонстраційними польо-
тами українських винищувачів у Канаді
й США та гуманітарна місія у горах
Сванетії, де українські вертолітники ря-
тували біженців, знімаючи, іноді й під
вогнем бойовиків, замерзлих людей із
засніжених кавказьких перевалів!.. Так,
це все було. Так зароджувалися Війсь-
ково-Повітряні Сили України!

Олексій Тригуб.
Фото з архіву редакції.

ТТаакк  ззаарроодджжууввааллииссяя
ВВііййссььккооввоо--ППооввііттрряянніі   ССииллии  УУккррааїїннии……



– Товаришу Командувач,
Повітряні Сили – наймолод-
ший вид ЗС України. Його
формування проходило за
Вашої безпосередньої учас-
ті. Чи можна говорити про
завершення цього процесу?

– Повітряні Сили сформо-
вано на базі Військово-Повіт-
ряних Сил та Військ ППО на
початку 2005 року. Цей про-
цес не був легким та супрово-
джувався запеклими дискусі-
ями серед військових фахів-
ців. Неодноразово змінюва-
лись державні нормативні ак-
ти, якими визначалось спіль-
не або окреме існування сил
та засобів авіації і протиповіт-
ряної оборони.

В подальшому в ПС ЗС Ук -
ра їни, у відповідно до Держа-
вної програми розвитку
Збройних Сил на 2006-
2011 роки, успішно проходять
заходи, спрямовані на підви-
щення боєздатності та опера-
тивних спроможностей виду.
Розпочато процес створення
автоматизованої системи
управління авіацією та проти-
повітряною обороною, побу-
дову єдиного радіолокаційно-
го поля в рамках автоматизо-
ваної системи управління.

Наступний крок – удоско-
налення елементів системи
управління, структур з’єднань
та частин. В цей же період пе-
реформовані авіаційні вини-
щувальні бригади, штурмова
авіаційна бригада, авіаційна
бригада бомбардувально-ро-
звідувальна в бригади тактич-
ної авіації, а авіаційні бригади
транспортні – в бригади тран-
спортної авіації. Подальше їх
удосконалення відбувається
шляхом оптимізації чисельно-
сті, покращення якості людсь-
ких ресурсів, опанування но-
вих форм і способів застосу-
вання, оснащення новими та
модернізованими зразками
озброєння і військової техніки,
підвищення рівня підготовки.

Сьогодні Повітряні Сили –
це високоманеврений вид
Збройних Сил, призначений
для попередження про напад
повітряного противника, за-
хисту важливих адміністрати-
вно-політичних центрів і прик-
риття промислово-економіч-
них районів, угруповань
Збройних Сил, важливих вій-
ськових та інших об’єктів від
ударів з повітря, завоювання
переваги у повітрі, авіаційної
підтримки військ, висадки по-
вітряних десантів та боротьби
з десантами противника на
землі і у повітрі, здійснення
повітряних перевезень тощо.

До виконання завдань бо-
йового чергування з охорони
державного кордону у повіт-
ряному просторі та протипо-
вітряної оборони важливих
державних об’єктів щоденно
залучається понад 3000 чоло-
вік особового складу до 400
одиниць озброєння та війсь-
кової техніки. Черговими си-
лами здійснюється протипові-
тряна оборона державного
кордону України в повітряно-
му просторі загальною протя-
жністю близько 7000 кіломет-
рів. В середньому за добу ви-
являється та проводиться
близько 1600 цілей.

З початку 2011 року виявле-
но i проведено понад 480 тис.
цілей, виявлено 22 порушення
правил використання повітря-
ного простору державного
кордону України.

Неодноразово, під час про-
ведення перевірок Президен-
том України – Верховним Го-
ловнокомандувачем Зброй-
них Сил України, Міністром
оборони України чергові сили
з протиповітряної оборони
оцінювались як “готові до ви-
конання завдань за призна-
ченням”. У 2011 році чергові
сили перевірялись майже 60
разів, із них 25 разів польота-
ми контрольних цілей та 33
рази – імітованими цілями.

Стан бойової готовності
чергових сил та засобів, рівень
підготовки командирів, штабів,
офіцерів органів управління,
особового складу забезпечу-
ють безумовне виконання за-
вдань з протиповітряної обо-
рони. Крім того, у Повітряних
Силах створено та утримуєть-
ся у відповідності до встанов-
лених вимог необхідний запас
матеріальних засобів.

Сьогодні на захисті повіт-
ряного простору України зна-
ходяться літаки третього та
четвертого покоління – бом-
бардувальники Су-24М, вини-
щувачі Су-27, МіГ-29, штур-
мовики Су-25, розвідники
Су-24мр, транспортні літаки
Ан-26, Іл-76, які за своїми мо-
жливостями та тактико-техніч-
ними характеристиками не по-
ступаються кращим зразкам
бойової авіаційної техніки про-
відних авіаційних держав. Вій-
ська протиповітряної оборони
оснащені високоефективними
зенітними ракетними компле-
ксами дальньої дії типу С-200
та середньої дальності типу С-
300, Бук-М1, радіолокаційни-
ми засобами, окремі із яких
здатні здійснювати видачу ра-
діолокаційної інформації у ре-
альному масштабі часу тощо.

– Підведені підсумки ро-
ку, що минає. Якими здо-
бутками відмічений 2011
рік для ПС ЗС України?

– У 2011 році, згідно з пла-
ном бойової та оперативної
підготовки, авіація, зенітні ра-
кетні, радіотехнічні та спе-
ціальні війська виконували
завдання щодо підтримання
належного рівня бойової під-
готовки та виучки особового
складу постійним удоскона-
ленням своїх професійних на-
вичок під час планових на-
вчань та тренувань.

Зокрема, головні зусилля в
підготовці органів військового
управління були зосереджені
на забезпеченні здатності на-
дійно управляти підпорядко-
ваними військами (силами),
досягненні спроможності вій-
ськовими частинами та під-
розділами виконувати покла-
дені на них завдання за приз-
наченням у будь-яких умовах
обстановки, а також підтри-
манні рівня готовності органів
військового управління, Чер-
гових сил з протиповітряної
оборони важливих державних
об’єктів, військових частин і
підрозділів Об’єднаних сил
швидкого реагування до ви-
конання визначених завдань.

Проведені заходи бойової
підготовки протягом року
дозволили підтримати рівень
готовності військових частин
Повітряних Сил Збройних Сил
України, які залучаються до
несення бойового чергування
з ППО, досягти підвищення
рівня підготовки льотних екі-
пажів, злагодженості бойових
обслуг зенітних ракетних, ра-
діотехнічних військ, розвідки,
військ зв’язку та інформацій-
них систем.

Цього року у системі бойо-
вої підготовки проведено біль-
ше 350 основних заходів, що
дало змогу значно вдоскона-
лити льотний вишкіл екіпажів
та польовий вишкіл підрозді-
лів зі складу ОСШР, чергових
сил з протиповітряної оборо-
ни важливих об’єктів держави.
Особовий склад з’єднань та
частин набув практичного до-
свіду застосування озброєння
та військової техніки.

В умовах жорсткої економії
фінансових ресурсів при про-
веденні заходів бойової та
оперативної підготовки вда-
лося не допустити зниження,
а у військових частинах, що
входять до складу ОСШР ЗС
України та залучаються до бо-
йового чергування, підвищити
льотний вишкіл і натренова-
ність льотного складу та його
злагодженість. Організовано
цілеспрямовану підготовку
молодих льотчиків шляхом
включення їх до складу екіпа-
жів ОСШР.

Загалом, в цьому році авіа-
ційні частини виконали більше
350 льотних змін з загальним
нальотом понад 4200 годин.

Середній наліт на визначений
екіпаж склав понад 19 годин,
решти екіпажів – понад 15 го-
дин.

Основним заходом року,
який дозволив практично оці-
нити рівень підготовки війсь-
кових частин Повітряних Сил,
було дослідницьке командно-
штабне навчання з органами
військового управління та вій-
ськами (силами) “Адекватне
реагування-2011” під загаль-
ним керівництвом начальника
Генерального штабу – Голов-
нокомандувача Збройних Сил
України. В ході навчання було
проведено бойові стрільби
підрозділами зенітних ракет-
них військ на полігоні “Чауда”,
льотно-методичний збір, ви-
конання бойових стрільб по
повітряних мішенях та вико-
нання комплексу льотно-так-
тичних вправ з практичним
бомбометанням та пусками
ракет винищувальної авіації,
тактико-спеціальне навчання з
окремим полком дистанційно
керованих літальних апаратів
Повітряних Сил Збройних Сил
України з веденням повітряної
розвідки та забезпеченням мі-
шенями бойових стрільб під-
розділів зенітних ракетних
військ та авіації Повітряних
Сил Збройних Сил України.

До цього масштабного за-
ходу було залучено: від авіації
більше 30 літальних апаратів
та екіпажі (Су-27, Су-27УБ,
МіГ-29, МіГ-29УБ, Ан-26, Мі-8);
для забезпечення дій інших
видів ЗС України більше 10 лі-
тальних апаратів (Су-24М,
Су-24МР, Су-25, Іл-76); від зе-
нітних ракетних військ до 20
підрозділів, на озброєнні яких
знаходяться зенітні ракетні
системи близької, середньої
та дальньої дії; від військової
частини розвідки до 15 оди-
ниць дистанційно керованих
літальних апаратів (ВР-2
“Стриж”, ВР-3 “Рейс”), а та-
кож підрозділи радіотехнічних
військ, зв’язку, логістики.

Одним із важливих цьогорі-
чних заходів підготовки стало
проведене влітку тренування
з ліквідації наслідків надзви-
чайних ситуацій техногенно-
го, природного характеру та
можливих терористичних ак-
тів на базі однієї із військових
частин логістики, що на
Хмельниччині. Воно дало змо-
гу на практиці відпрацювати
питання організації взаємодії
з місцевими органами вико-
навчої влади, підрозділами
МНС, МВС, підрозділами вій-
ськово-медичних структур.

– Складовою бойової під-
готовки вже давно стала
участь Повітряних Сил у за-
ходах міжнародного співро-
бітництва. Чим відзначено
нинішній рік?

– Протягом року Повітряні
Сили неодноразово брали
участь у заходах міжнародно-

го військового співробітницт-
ва. Зокрема було проведено
більш ніж 70 планових і позап-
ланових заходів – більша по-
ловина із них за межами
України.

Основні зусилля співпраці
з нашими закордонними ко-
легами були спрямовані на
встановлення і розвиток зв’я-
зків із відповідними військо-
вими структурами військово-
повітряних сил та протиповіт-
ряної оборони зарубіжних
держав та міжнародними ор-
ганізаціями з метою зміцнен-
ня воєнної безпеки України,
забезпечення її національних
інтересів у сфері оборони,
сприяння процесам європей-
ської інтеграції, поширення в
світі позитивного іміджу Укра-
їни та її Збройних Сил.

Особливістю організації та
проведення заходів міжнаро-
дного військового співробіт-
ництва у поточному році було
те, що більшість заходів вда-
лося спрямувати на вивчення
позитивного досвіду передо-
вих країн світу щодо рефор-
мування і розвитку ПС ЗС
України, обмін досвідом з
утримання та експлуатації
озброєння та військової техні-
ки, підготовку сил та засобів
ПС ЗС України, які визначені
до участі у Процесі плануван-
ня та оцінки сил (ППОС), роз-
виток досягнень Цілей парт-
нерства та розширення участі
України у програмі НАТО з об-
міну даними про повітряну
обстановку (ASDE). Повітряні
Сили Збройних Сил України
відновили свою участь у Між-
народному авіасалоні Royal
International Air Tattoo 2011,
який проходив на базі ВПС
Великобританії Фейрфорд у
графстві Глостершир.

В рамках виконання міжна-
родних угод успішно проведе-
но спільну українсько-датську
операцію “Північний сокіл –
2011” (перевезено понад 600
тисяч літрів пального, 35 тонн
спеціальної техніки та інших
вантажів з авіабази ВПС США
“Туле” на данську полярну
станцію “Норд” на півночі ост-
рова Гренландія). Окрім того,
підготовлено 2 екіпажі для
польотів по міжнародних пові-
тряних трасах, здійснено са-
мооцінку НАТО другого рівня
двох екіпажів та літака Іл-76МД.
Це забезпечило можливість
розпочати з 1 липня (по 31
грудня 2011) чергування екі-
пажів та літака Іл-76МД у
складі 17-ї ротації Сил негай-
ного реагування НАТО та чер-
гування у складі бойової тактич-
ної групи ЄС “HELBROC”.
Також виконано завдання з
евакуації громадян України з
Лівії та перевезення військо-
вої техніки та вантажів за кор-
дон в інтересах Міністерства
оборони та “Укрспецекспор-
ту” літаками військово-транс-
портної авіації Іл-76.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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Командувач Повітряних Сил ЗС України           

““ППооввііттрряянніі   ССииллии ЗЗббррооййнниихх  ССиилл  УУккррааїїннии  ––
ггааррааннтт  ццііллііссннооссттіі йй ннееззааллеежжннооссттіі   ддеерржжааввии……””

Повітряні Сили – вид Збройних Сил України, який вважається одним із головних
носіїв бойового потенціалу Збройних Сил і є важливим гарантом цілісності і неза-
лежності нашої держави.

Повітряні Сили були сформовані на базі Військово-Повітряних Сил та Військ
Протиповітряної оборони і є єдиним видом Збройних Сил, який в умовах мирного
часу виконує бойове завдання з охорони державного кордону у повітряному про-
сторі та протиповітряної оборони важливих державних об’єктів.
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          генерал-полковник Сергій Онищенко: 

““ППооввііттрряянніі   ССииллии ЗЗббррооййнниихх  ССиилл  УУккррааїїннии  ––
ггааррааннтт  ццііллііссннооссттіі йй ннееззааллеежжннооссттіі   ддеерржжааввии……””

Основним етапом у підго-
товці Повітряних Сил до “Єв-
ро-2012” було проведення в
липні багатонаціонального
навчання “Безпечне небо-
2011” з залученням підрозді-
лів Повітряних Сил Збройних
Сил України, Військово-Повіт-
ряних Сил Республіки Польща
та Сполучених Штатів Амери-
ки. Під час навчання проведе-
но самооцінку 2-го рівня екі-
пажу та літака аеромедичної
евакуації Ан-26 “Віта”.

Також військово-транспор-
тною авіацією виконано повіт-
ряне перевезення вертольо-
тів та інших вантажів для за-
безпечення ротації українсь-
кого миротворчого континге-
нту, який на сьогодні успішно
виконує завдання у складі Мі-
сії ООН в Ліберії.

Успішно проведено дво-
стороннє командно-штабне
тренування з органами управ-
ління і черговими силами з
ППО Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, Військово-
Повітряних Сил Республіки Бі-
лорусь та Російської Федера-
ції з практичним відпрацюван-
ням дій чергових сил з ППО
по порушниках державного
кордону та по повітряних суд-
нах, що зазнали нападу повіт-
ряних терористів.

– 2011 навчальний рік
Міністром оборони України
в Збройних Силах визначе-
ний “Роком технічної готов-
ності озброєння і військової
техніки та підготовки профе-
сійного сержантського скла-
ду”. Які досягнення Повітря-
них Сил в цьому напрямку?

– В умовах цьогорічного
фінансування вдалось значно
підвищити справність озбро-
єння та військової техніки.

Так, в авіації відновлено
справність більше 15 літаків

різних типів, в зенітних ракет-
них військах завершується
ремонт зенітного ракетного
комплексу типу С-300. Відно-
влено справність вузлів та аг-
регатів десяткам одиниць
техніки зі складу зенітних ра-
кетних комплексів, комплексів
АСУ, радіолокаційних станцій,
які залучені до виконання за-
вдань бойового чергування.

Найважливіше – це ство-
рена і діє система підтриман-
ня справності та модернізації
авіаційної техніки, до якої
входять органи військового
управління, авіаремонтні за-
води та науково-дослідні
установи, головною з яких є
Державний науково-дослід-
ний інститут авіації (ДНДІА), а
також військові частини, які
здійснюють експлуатацію
авіаційної техніки.

Діяльність системи має
достатньо розвинене зако-
нодавче та нормативно-пра-
вове забезпечення, яке ви-
значає розподіл відповідаль-
ності, описує і узаконює про-
цеси взаємодії суб’єктів сис-
теми підтримання справності
і модернізації авіаційної тех-
ніки.

Виробничо-технологічною
основою системи підтриман-
ня справності авіаційної тех-
ніки є авіаремонтні заводи, з
кожним із яких Командуван-
ня Повітряних Сил має над-
звичайно тісні зв’язки та
створює умови для їх роз-
витку. На даному етапі
справність існуючої техніки
бойового складу ми планує-
мо підтримувати шляхами за
пріоритетністю. Передусім,
це виконання контрольно-ві-
дновних робіт та переведен-
ня на експлуатацію за техніч-
ним станом, виконання ре-
монту за технічним станом
або середнього ремонту, ви-

конання капітального ремон-
ту, виконання індивідуально-
го продовження встановле-
них показників (строків служ-
би та ресурсів до першого
ремонту, міжремонтного,
встановленого) переважно
тієї техніки, яка вже пройшла
ремонт.

Результатом зазначених
робіт стало призупинення па-
діння рівня справності авіа-
ційної техніки та намічена тен-
денція щодо підвищення цих
показників до кінця поточного
року.

Необхідно зазначити, що
модернізація авіаційної техні-
ки під час виконання ремонту
або переведення на експлуа-
тацію за технічним станом на
сьогодні є найбільш ефектив-
ним заходом підвищення її
бойового потенціалу. Це
дозволяє підтримувати бойо-
ву ефективність літаків при
значно менших витратах у по-
рівнянні із закупівлею нових
літаків.

Поряд із цим, вітчизняними
підприємствами та науково-
дослідними установами, від-
повідно до проекту Державної
оборонної програми розвитку
озброєння та військової техні-
ки Збройних Сил України на
2010-2015 роки, проводяться
дослідно-конструкторські ро-
боти (ДКР) зі створення нових
зразків авіаційних засобів
ураження.

З 2012 року ми перейдемо
до виконання дослідно-конст-
рукторських робіт зі створен-
ня універсального модуля ке-
рування для авіаційних бомб,
а з 2014 року – до розробки
керованої авіаційної ракети з
активною радіолокаційною
головкою самонаведення.
Орієнтовний термін завер-
шення зазначених робіт –
2015 рік. Виконання вказаних

ДКР, а також закупівля нових
зразків авіаційних засобів
ураження передбачена в
проекті Концепції розвитку
Повітряних Сил Збройних
Сил України на період до
2025 року.

Відновлення та подальша
безпечна експлуатація старі-
ючого парку авіаційної техніки
Повітряних Сил можлива пе-
реважно шляхом виконання її
заводського ремонту, пере-
ведення на експлуатацію за
технічним станом та індивіду-
ального продовження термі-
нів служби. Підтримання ж
бойового потенціалу – шля-
хом модернізації.

Для забезпечення виконан-
ня заходів “Року сержанта”
виконані практичні заходи для
створення професійного сер-
жантського складу Повітряних
Сил Збройних Сил України та
надані пропозиції щодо вне-
сення змін до існуючої норма-
тивно-правової бази та інших
керівних документів стосовно
підготовки професійного сер-
жантського складу.

Зокрема, введені посади
головних старшин повітряних
командувань та головного
старшини Повітряних Сил.

У навчальних частинах та
коледжах сержантського
складу Збройних Сил України
підготовлено більше 1200 вій-
ськовослужбовців військової
служби за контрактом. За-
вдяки цьому до кінця року до-
сягнуто близько 90% укомп-
лектованості посад сержант-
ського складу та практично
100% укомплектованості ко-
мандних посад сержантсько-
го складу, що дало змогу ви-
конати поставлені завдання
та створити професійний се-
ржантський корпус Повітря-
них Сил Зброй них Сил Украї-
ни.

– Говорячи про підсумки
року, що минає, хотілося б
почути й про перспективи.
Що чекає ПС ЗС України у
майбутньому?

– Головною метою підго-
товки Повітряних Сил у 2012
навчальному році є набуття
та удосконалення рівня зла-
годженості органів військо-
вого управління у перспекти-
вній організаційно-штатній
структурі, забезпечення
спроможності військ (сил)
виконувати завдання за при-
значенням.

Серед основних завдань в
наступному році є проведен-
ня заходів щодо забезпечен-
ня на належному рівні справ-
ності озброєння та військової
техніки, підготовка органів
управління, визначених сил та
засобів ППО до виконання за-
вдань з протиповітряної обо-
рони з прикриття місць про-
ведення в Україні фінальної
частини чемпіонату Європи з
футболу Євро-2012. Окрім
того, це і проведення україн-
сько-датської операції з пере-
везення пального літаком Іл-
76 ПС ЗС України для потреб
ЗС Королівства Данія “Північ-
ний сокіл – 2012”, підготовка
до проведення комплексу на-
вчань (тренувань) підрозділів
ПС ЗС України з бойовою
стрільбою, пусків ракет та
практичних бомбометань під
час головного заходу року –
експериментального команд-
но-штабного навчання під ке-
рівництвом начальника Гене-
рального штабу Збройних
Сил України.

Метою реформування і
розвитку Військово-Повітря-
них Сил є створення сучас-
них, боєздатних, оптимальних
за чисельністю Військово-По-
вітряних Сил, які спроможні з
високою ефективністю вико-
нувати завдання за призна-
ченням.

Сьогодні в Повітряних Си-
лах відпрацьований проект
Концепції подальшого рефо-
рмування і розвитку Військо-
во-Повітряних Сил Збройних
Сил України на період до
2017 року, де визначено ос-
новні напрями та завдання
подальшого реформування і
розвитку Військово-Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни відповідно до принципів і
пріоритетів державної політи-
ки у сфері національної без-
пеки і оборони, визначених
Законом України “Про засади
внутрішньої і зовнішньої полі-
тики”, Стратегією національ-
ної безпеки України, Воєнною
доктриною України, Стратегі-
чним оборонним бюлетенем
України та Концепцією пода-
льшого реформування і роз-
витку Збройних Сил України
на період до 2017 року. Це, у
свою чергу, забезпечить
формування якісно нового
виду Збройних Сил, який в
загальній системі Збройних
Сил України не тільки задово-
льнятиме потреби забезпе-
чення збройного захисту на-
ціональних інтересів, а й мак-
симально відповідатиме еко-
номічним і мобілізаційним
можливостям держави.

– Дякую за розмову.

Роман Юрчило.
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Испытания перспектив-
ной баллистической ракеты
морского базирования Р-30
“Булава” возобновятся в
2012 году, сообщает “Интер-
факс” со ссылкой на источ-
ник в Главном штабе ВМФ
России. Ранее очередной
испытательный запуск ра-
кеты планировалось прове-
сти 28-29 ноября 2011 года.
Как отмечает агентство,
официального подтвержде-
ния переноса испытаний ра-
кеты пока не поступало.

Ранее министр обороны России
Анатолий Сердюков заявил, что за-
пуск баллистической ракеты в 2011
году может не состояться, если на
Белом море сложатся неблагоприят-
ные погодные условия. В случае пе-
реноса испытаний “Булавы” на 2012
год, запуск ракеты состоится не поз-
же мая. Очередной запуск “Булавы”
должен был быть залповым – с борта
атомной подводной лодки “Юрий До-
лгорукий” проекта 955 “Борей” пла-
нировалось запустить сразу две ра-
кеты.

К настоящему времени было прои-
зведено 17 запусков “Булавы”, семь
из которых оказались провальными.
Последнее по счету испытание состо-
ялось 28 октября 2011 года. Между
тем, перенесенный на 2012 год за-
пуск может стать последним в серии
летных испытаний перспективной ра-
кеты – по его итогам планируется
принять решение о принятии “Була-
вы” на вооружение.

“Булава” станет основным воору-
жением атомных подлодок проекта
955 “Борей” и составит основу морс-
кого компонента ядерного щита Рос-
сии до 2040-2045 года. Ракета смо-
жет поражать цели на дальности до
восьми тысяч километров и нести от
шести до десяти ядерных блоков
мощностью до 150 килотонн каждый.
Старт ракеты производится в подвод-
ном положении в движении в наклон-
ной плоскости. 

Подводные лодки типа “Гадир” поступа-
ют на вооружение ВМС Ирана с 2007 года.
Корабли созданы Ираном на основе севе-
рокорейских подлодок типа “Ено”. Водоиз-
мещение иранских подлодок составляет

120 тонн. Технические характеристики ко-
раблей не раскрываются. Если основные
параметры северокорейского проекта бы-
ли сохранены, иранские “Гадир”, как и
“Ено”, способны развивать скорость до 11
узлов и вооружены двумя торпедными ап-
паратами калибра 533 миллиметра. По со-
общениям иранских ВМС, “Гадир” сконст-
руированы с применением технологии ма-
лозаметности.

В настоящее время в состав подводного
флота Ирана, помимо подлодок “Гадир”,
входят три советские субмарины проекта
877 “Палтус”, купленные в начале 1990-х го-
дов, а также иранская “Наханг”, полученная
в 2006 году. В 2008 году Иран начал строи-
тельство новой подлодки “Кайем”, способ-
ной выполнять боевые задачи в открытом
море. Об этой субмарине также почти ниче-
го не известно. 

В це лом, в 2012 го ду пла ни ру е т ся
про ве с ти мо де р ни за цию де ся ти пе ре х -
ва т чи ков МиГ-31БМ, на ко то рых пла ни-
ру е т ся об но вить бо р то вое обо ру до ва -
ние, что по з во лит по вы сить “ин тел -
лект” са мо ле та. Во ен ные та к же на ме -
ре ны по лу чить де сять фро н то вых бо м -
ба р ди ро в щи ков Су-34. Шесть та ких са -
мо ле тов, ку п лен ных в ра м ках го собо -
ро н за ка за на 2011 год, в бли жай шее
вре мя по с ту пят на во о ру же ние Во ро -
не ж с кой ави а ба зы.

В ча с ти ве р то ле т ной те х ни ки в 2012
го ду ожи да е т ся по с та в ка бо лее 20 уда р -
ных ве р то ле тов Ми-28Н “Но ч ной охо т -
ник” и Ка-52 “Ал ли га тор”. Во ен ные по лу чат
и глу бо ко мо де р ни зи ро ван ные Ми-35М.
Кро ме то го, в ра м ках го со бо ро н за ка за
на бу ду щий год ВВС пла ни ру ют по лу -
чить бо лее 30 тра н с по р т но- де са н т ных
ве р то ле тов се мей с т ва Ми-8 и пять тя же -
лых тра н с по р т ных ве р то ле тов Ми-26Т.

24 но я б ря 2011 го да ви це- пре мь ер
Рос сии Сер гей Ива нов за я вил, что фи -

на н си ро ва ние го со бо ро н за ка за в бу ду -
щем го ду мо жет со с та вить 1,769 трил -
ли о на ру б лей, из ко то рых 1,109 трил ли о-
на бу дут по т ра че ны не по с ред ст вен но на
за ку п ку но вых и мо де р ни за цию име ю -
щи х ся во о ру же ний и во ен ной те х ни ки.
По сло вам ми ни с т ра обо ро ны Рос сии
Ана то лия Се р дю ко ва, бо ль шую часть
ко н т ра к тов в ра м ках ГОЗ-2012 пла ни ру -
е т ся по д пи сать до кон ца 2011 го да. Бо -
ль шин с т во па ра ме т ров пре д с то я ще го
за ка за по ка не из ве с т ны.

Россия обновляет
авиапарк

ПЛАНИ

Ави а парк ВВС Рос сии в 2012 го ду по по л ни т ся
90 но вы ми и мо де р ни зи ро ван ны ми са мо ле та ми
и ве р то ле та ми. Об этом, как пи шет га зе та “Кра -
с ная зве з да”, за я вил пред ста ви тель управ ле ния
пресс- слу ж бы и ин фо р ма ции Ми нис тер с т ва обо -
ро ны Рос сии пол ко в ник Вла ди мир Дрик. По его
сло вам, речь в пе р вую оче редь идет о са мо ле -
тах фро нто вой ави а ции – МиГ-29, МиГ-31, Су-
27, Су-25, Су-24М и Су-34. Кро ме то го, на ч ну т ся
по с та в ки но вых ис т ре би те лей Су-35С.

ВИПРОБУВАННЯ

Испытания “Булавы” 
перенесли на 2012 год

НА ОЗБРОЄННЯ

ВМС Ирана приняли на
вооружение три новых под-
водных лодки типа “Гадир”.
Об этом, как сообщает иран-
ский телеканал Press TV, за-
явил заместитель командую-
щего ВМС Ирана контр-ад-
мирал Голам Реза Хадем-
Бигам (Gholam Reza
Khadem-Bigham). С учетом
новой партии число подвод-
ных лодок типа “Гадир” в со-
ставе иранских ВМС достигло
14 единиц. Согласно заявле-
нию иранских военных, под-
лодки предназначены для
выполнения операций возле
побережья, а также на мел-
ководье, преимущественно в
Персидском заливе.

ИИрраанн  ввоооорруужжииллссяя  ннооввыыммии  ппооддллооддккааммии

Алжир получил первые Як-130
Научно-производственная корпорация “Иркут” отп-

равила в Алжир первые три учебно-боевых самолета
Як-130, сообщает “Интерфакс” со ссылкой на источник
в администрации Иркутской области. Транспортировка
самолетов осуществляется транспортным самолетом
Ан-124 “Руслан”. В общей сложности Алжир должен
получить 16 российских самолетов.

Контракт на поставку 16 Як-130 ВВС Алжира был подписан в
марте 2006 года. Сумма сделки оценивается в 250 миллионов
долларов. Алжирским ВВС Як-130 поставляются с российскими
двигателями АИ-222-25, хотя экспортный вариант самолетов
может оснащаться и американскими F124-GA-200. По данным
“Иркута”, все заказанные Алжиром самолеты уже полностью со-
браны и до конца года будут отправлены заказчику.

Як-130 является первым полностью новым самолетом, разра-
ботанным в России после распада СССР. Участие в проекте
вплоть до завершающего этапа принимала итальянская компа-
ния Aermассhi. Первый полет машины состоялся в 1996 году.
Як-130 способен развивать скорость до 1060 километров в час и
совершать полеты на расстояние до двух тысяч километров. Са-
молет способен нести боевую нагрузку в виде пушечных контей-
неров, ракет и бомб общей массой до трех тонн. 

КОНТРАКТИ

На территории центра в Мулине можно
будет моделировать практически любую та-
ктическую обстановку на поле боя, а также
проводить подготовку механизированных
бригад. В ходе учений солдаты и техника бу-
дут оснащаться лазерными датчиками и уст-
ройствами беспроводной передачи данных
с системой спутниковой навигации. Веде-
ние огня будет имитироваться специальны-
ми лазерными устройствами, причем имита-
ция будет доступна для всех видов оружия –

от пистолетов до танковых орудий и артил-
лерии.

О том, что в России будет построен новый
центр боевой подготовки, стало известно в
феврале 2011 года, когда Министерство обо-
роны и Rheinmetall заключили соглашение на
проектирование полигона. Партнером немец-
кой компании в создании центра в Мулине
стал российский “Оборонсервис”. 

Ранее сообщалось, что аме-
риканские военные договори-
лись с Великобританией и о по-
купке запчастей и двигателей
для Harrier II. Стоимость этого
соглашения оценивалась в 50
миллионов долларов. По дан-
ным министерства обороны Ве-
ликобритании, благодаря списа-
нию всех Harrier II экономия на
обслуживании и ремонте соста-

вит миллиард фунтов стерли-
нгов. Следует, тем не менее,
отметить, что с 2005 года Ве-
ликобритания потратила мил-
лиард фунтов стерлингов на
модернизацию истребителей.

Морская пехота США в
настоящее время использует
126 истребителей Harrier II
AV-8B/+, которые во многом
схожи с британскими GR9/A.
США намерены списать все

имеющиеся Harrier в 2025 го-
ду, когда завершится пере-
оснащение Морской пехоты на
новые истребители F-35B/C
Lightning II. По оценке минис-
терства обороны США, благо-
даря покупке британских са-
молетов военные смогут сэко-
номить на ремонте собствен-
ных истребителей до миллиар-
да долларов. 

ЕКОНОМІЯ

Великобритания за-
ключила с Корпусом
морской пехоты США
контракт на продажу 72
подержанных истреби-
телей BAE Harrier II
GR9/A, сообщает
Flightglobal. Сумма сде-
лки составила 115 мил-
лионов фунтов стерлин-
гов (178 миллионов дол-
ларов). Все самолеты
будут использованы в
качестве источника за-
пасных частей для ист-
ребителей AV-8B/+
Harrier II, стоящих на
вооружении Морской
пехоты США. Изначаль-
но Великобритания пла-
нировала продать США
74 истребителя Harrier II,
однако позже было
принято решение отпра-
вить два самолета в му-
зеи.

ІНФРАСТРУКТУРА В России построят полигон за сто миллионов евро
Министерство обороны России заключило с Rheinmetall контракт на строительство в нижегоро-

дском Мулине центра боевой подготовки Сухопутных войск, говорится в пресс-релизе немецкой
компании. Сумма сделки оценивается в сто миллионов евро. По условиям контракта, строительс-
тво центра, обучение и переподготовку в котором ежегодно будут проходить до 30 тысяч бойцов,
завершится в 2014 году. Площадь нового полигона составит 500 квадратных километров.

Великобритания продала 
списанные Harrier

Сторінку підготував Сергій Клименко. 



24 листопада 2011 ро-
ку в Києві відбулося оди-
надцяте чергове засідан-
ня Ради директорів біна-
ціональної компанії
“Алкантара Циклон
Спейс”.

Під час засідання сторони
обговорили стан реалізації
проекту “Циклон-4” та, зокре-
ма, актуальне питання – ство-
рення наземного комплексу
КРК “Циклон-4”, стан ство-
рення ракети-носія “Циклон-4”
та створення об’єктів загаль-
ної інфраструктури космодро-
му Алкантара.

Крім технічних аспектів, та-
кож розглядалося питання фі-
нансування та бюджетного
планування проекту. Члени
Ради директорів відмітили,
що на сьогодні сторони дося-
гли паритету у формуванні
статутного капіталу компанії.

Учасники засідання відзна-
чили позитивні зрушення у
реалізації проекту “Циклон-4”
та наголосили на його важли-
вості для обох країн, а також
виразили сподівання на пода-
льшу плідну співпрацю.

Україна та Бразилія висту-
пають за поглиблення стра-
тегічного партнерства, а та-
кож активізацію співпраці у
науковій, космічній та війсь-
ковій сферах. Про це йшлося
на зустрічі Прем’єр-міністра
Миколи Азарова з міністром
науки, технологій та інновацій
Федеративної Республіки
Бразилія Алуізіо Меркаданте,
повідомляє урядовий веб-по-
ртал.

Зокрема, М.Азаров наголо-
сив на великих можливостях
співпраці у космічній галузі, в
якій Україна є перспективним
партнером, оскільки володіє
науковими розробками та
технологіями. За словами
Глави Уряду, реалізація спіль-
ного україно-бразильського
високотехнологічного проекту

“Циклон-4” є тому підтвер-
дженням. “Ми надаємо вели-
кого значення цьому проек-
ту… По суті, у світовій практи-
ці – це один з небагатьох про-
ектів, який приведе до ство-
рення у вашій країні космод-
рому”, – сказав М.Азаров.

У свою чергу, А.Меркаданте
назвав стратегічною співпра-
цю у космічній галузі між краї-
нами та висловив зацікавле-
ність щодо укладення відповід-
них договорів терміном на 20-
30 років з можливістю залу-
чення приватного сектору. Він
відзначив перспективність
двосторонньої співпраці в реа-
лізації проекту “Циклон-4”.
“Ми визначили хронограму, за
якою ракета має злетіти 15 ли-
стопада 2013 року. Це буде
національне свято нашої рес-
публіки”, – підкреслив бра-
зильський міністр.

А.Меркаданте також зая-
вив, що Бразилія готова роз-
вивати співробітництво з
Україною у галузі військової
промисловості з можливістю
налагодження спільного виро-
бництва. “Україна володіє ви-
сокими технологіями і бага-
тою історією у галузі оборони,

і це партнер, який дає нам
впевненість на довгий тер-
мін”, – зазначив він.

Під час зустрічі в Держав-
ному космічному агентстві
України керівників космічних
агентств України і Федератив-
ної Республіки Бразилія сто-
рони обговорили перспективи
розвитку проекту “Циклон-4”,
його технічні та фінансові ас-
пекти. Президент Бразильсь-
кого космічного агентства
ознайомив учасників наради
із станом створення об’єктів
загальної інфраструктури кос-
модрому Алкантара.

На зустрічі було проведено
презентацію ДКА України щодо
можливостей космічної системи
спостереження Землі “Січ-2” та
досвіду українських підпри-
ємств у використанні отриманої
інформації для потреб різних га-
лузей державної економіки.

За результатами зустрічі
учасники погодились сприяти
подальшому прогресу співро-
бітництва України та Бразилії
в космічній сфері, зокрема в
сфері підготовки фахівців
бразильської сторони для ви-
рішення завдань з експлуата-
ції ракетної техніки.
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ДО МАРСА!

РОБОЧА ЗУСТРІЧСПІВРОБІТНИЦТВО

Відбулася зустріч голів космічних
агентств України та Казахстану

Голова ДКА України Ю. Алексєєв брав участь в
українській делегації, що супроводжувала Прем’єр-мі-
ністра України М. Азарова під час його офіційного візи-
ту до Республіки Казахстан. Крім заходів, передбаче-
них програмою візиту Прем’єр-міністра України,
Ю. Алексєєв 24 листопада провів зустріч з Головою На-
ціонального космічного агентство Республіки Казахстан
Т. Мусабаєвим.

УУккррааїїннаа  ттаа  ББррааззииллііяя  ввииссттууппааююттьь  ззаа  ссттррааттееггііччннее  
ппааррттннееррссттввоо  уу  ннааууккооввіійй,,   ккооссммііччнніійй  ттаа  ввііййссььккооввіійй  ссффеерраахх

Конференція проходила на
базі Інституту аеронавігації
Національного авіаційного уні-
верситету.

Начальник відділу ДКА
України К.Волох  виступив із
доповіддю “Можливості, діючі
сервіси та перспективи роз-
витку системи координатно-
часового та навігаційного за-

безпечення України з викори-
станням глобальних навігацій-
них супутникових систем”.

Із окремою доповіддю що-
до напрацювань підприємств
космічної галузі у сфері космі-
чної навігації виступив голов-
ний конструктор за напрямом
ПАТ “АТ НДІРВ” А. Нестеро-
вич.

Представники ДКА України взяли участь у конференції
“Проблеми розвитку глобальної системи зв’язку, навігації,
спостереження та організації повітряного руху CNS/ATM”

КОСМІЧНА НАВІГАЦІЯ

Представники ДКА України взяли участь у науково-ме-
тодичній конференції “Проблеми розвитку глобальної си-
стеми зв’язку, навігації, спостереження та організації по-
вітряного руху CNS/ATM”.

Успешный пуск
РН “Протон-М” 
с космическим
аппаратом 
“АзиаСат-7”

25 ноября 2011 года с
пусковой установки 39-й
площадки 200 космод-
рома Байконур старто-
выми расчетами пред-
приятий ракетно-косми-
ческой отрасли России
произведен пуск раке-
ты космического назна-
чения “Протон-М” с раз-
гонным блоком “Бриз-М”
и космическим аппара-
том “АзиаСат-7”.

26 ноября космический
аппарат “АзиаСат-7” штатно
отделился от разгонного
блока и передан на управле-
ние заказчику.

“АзиаСат-7” – телекомму-
никационный космический
аппарат, который предназ-
начен для предоставления
услуг связи и вещания на
территории стран Восточ-
ной и Южной Азии, сооб-
щает пресс-служба Роскос-
моса.

СТАРТИ

Марсоход вышел на связь
со станцией дальней косми-
ческой связи в австралийской
Канберре – все системы ап-
парата работают в штатном
режиме, сообщило американ-
ское космическое агентство
НАСА в своем официальном
микроблоге.

Изначально запуск плани-
ровался на 25 ноября, но за
пять дней до старта он был
отложен на сутки для того,
чтобы специалисты могли по-

менять аккумулятор системы
прекращения полета.

После отделения твердо-
топливных ускорителей,
сброса носового обтекателя и
отделения первой ступени
разгонный блок “Центавр” до-
лжен сначала примерно на 20
минут вывести Curiosity на так
называемую промежуточную
парковочную орбиту, а затем
– на плановую траекторию к
Красной планете.

Из 27 запусков Atlas V, ис-

пользуемой с 2002 го-
да, 26 были успешны-
ми. Лишь в июне 2007
года из-за проблем с
клапаном ракеты дви-
гатель разгонного
блока “Центавр” отк-
лючился досрочно, и
итоговая высота ор-
биты двух разведыва-
тельных спутников
Национального
управления военно-
космической развед-
ки США (NRO) оказа-
лась ниже расчетной.

Ракета-носитель вывела в
космос, в частности, орбита-
льные зонды Mars
Reconnaissance Orbiter (MRO)
и Lunar Reconnaissance
Orbiter (LRO), межпланетный
зонд New Horizons, солнечную
обсерваторию Solar Dynamics
Observatory (SDO), а также
зонд Juno, отправившийся к
Юпитеру в августе 2011 года.

Марсоход Curiosity (“Любо-
пытство”) должен
совершить посадку

в кратере Гейла. В этом кра-
тере находится конус выноса
осадочных пород, вероятно,
сформированный потоком
воды. Подножие горы в
центре кратера содержит со-
единения серы и глину, кото-
рые формируются в присутст-
вии воды. Географическое
положение кратера увеличи-
вает вероятность обнаруже-
ния ее следов.

Новый марсоход пойдет не-
сколько дальше стратегии
“следуй за водой”, которая ис-
пользуется в последних мис-
сиях по исследованию Марса.
Помимо воды, приборы на его
борту позволят обнаружить
органические вещества –
“строительные блоки” жизни.

“Любопытный” марсоход
должен достичь Марса в авгу-
сте 2012 года. Общая стои-
мость миссии оценивается
примерно в 2,5 миллиарда
долларов, передает РИА “Но-
вости”.

Ракета-носитель Atlas V с марсоходом
Curiosity стартовала с мыса Канаверал

Ракета-носитель Atlas V с новым марсохо-
дом Curiosity стартовала с мыса Канаверал
26 ноября 2011 года, сообщило американс-
кое космическое агентство НАСА.

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Під час зустрічі голови космічних відомств двох країн обгово-
рили стан реалізації Плану співробітництва між ДКА України та
НКА Республіки Казахстан у космічній сфері на 2010-2011 роки
та пропозиції до проекту Плану на 2012-2013 роки.

За результатами зустрічі був підписаний Протокол, який, зо-
крема, зафіксував зацікавленість сторін щодо залучення Казах-
стану до українсько-російських космічних проектів, що перед-
бачають використання ракет-носіїв “Дніпро” та “Зеніт”, та ви-
значив подальші дії в цьому напрямі.
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В историю авиации на-
всегда вошло имя талант-
ливого инженера, одного
из зачинателей отечест-
венного самолето- и мо-
торостроения Теодора –
Фердинанда (Георгиеви-
ча) Калепа. Он не только
организовал авиацион-
ное производство на риж-
ском заводе “Мотор”  в
начале XX века, но и был
создателем двигателей
собственной конструкции.  

Родился Калеп 24 января
1866 года. Многие считали
его везунчиком. Сын почт-
мейстера, в детстве служив-
ший посыльным на почтовой
станции, он сумел стать сов-
ладельцем завода. “Зараба-
тывать деньги своим собст-
венным умом” – это фраза не
только об участниках популя-
рной ныне российской теле-
игры “Что? Где? Когда? ”, но
и о Теодоре-Фердинанде Ка-
лепе. Он начинал с чистки ко-
нюшен на почтовой станции в
Эстонии, успешно окончил
реальное училище и Рижский
политехникум, преподавал в
Рижском политехническом
институте. 

Талантливого инженера
пригласили работать на за-
вод “Мотор”  в Засулауксе.
Вскоре он стал и совладель-
цем завода – коммерсанты
бесплатно поделились акци-
ями, сочтя, что Калеп вносит
свою долю капитала интел-
лектом. В 1911-ом, взяв за
образец французский авиа-
ционный двигатель “Гном”
воздушного охлаждения и су-
щественно улучшив его, Ка-

леп создал двигатель К-60
мощностью около 45 кВт,
превосходивший по надеж-
ности французский прототип.
После блестяще пройденных
в Севастопольской авиашко-
ле летных испытаний первый
российский 7-цилиндровый
авиадвигатель К-60 запусти-
ли в серийное производство.

О достоинствах нового мо-
тора говорит тот факт, что
многие конс тру к то ры ме ня ли
за ру бе ж ные дви га те ли сво их
аэ ро п ла нов на  “Ка леп ”. Он
сто ял на мо но п ла не ЛЯМ,
сде лан ном в ма с те р с ких Мо с -
ко в с ко го об ще с т ва во з ду хо -
пла ва ния, на од ном из са мо -
ле тов С-16, ко то рый со з да ва -
л ся в Пе тер бур ге как ис т ре би -
тель со п ро во ж де ния для ги га -
н та  “Илья Му ро мец”, и на
дру гих, ча ще все го не се рий -
ных ма ши нах, стро и вшихся
мно го чи с лен ны ми лю би те ля -

ми в еди ни ч ных эк зе м п ля рах.  
В 1909 го ду в ми ре на ча л -

ся бум ави а ции. В Рос сий с -
кой им пе рии ри жа не, пе тер -
бур ж цы, ки е в ля не со ре в но -
ва лись друг с дру гом: кто
соз даст пе р вый в стра не
аэро п лан с дви га те лем вну т -
рен не го сго ра ния. Ди ре к тор
за во да “Мо тор”  Ка леп не жа -
лел де нег, ис т ра тил все сбе -
ре же ния, про дал дра го цен -
но с ти же ны – и все же опо з -
дал: пе р вый в Рос сий с кой
им пе рии са мо лет был со з дан
в Ки е ве. Ос та ва лась на де ж да
на то, что пе р вый по ка за те -
ль ный по лет в Ри ге на ип по д -
ро ме в Зо ли ту де прой дет на
его са мо ле те. Но увы... 

Ве че ром 6 ию ля 1910 го да
на ип по д ро ме в Зо ли ту де ин -
же нер Те о дор Ка леп на блю -
дал, как ави а тор Мей ба ум го -
то ви т ся к по ле ту на ку п лен ном
за гра ни цей ди ре к то ром за во -
да “Рус сия” Але к са н д ром Лей -
т не ром аэ ро п ла не. Го то ви л ся
Мей ба ум ве сь ма сво е о б ра з -
но: в ба ре пил ко нь як ма ле нь -
ки ми рю м ка ми. Уз нав, что аэ -
ро п лан го ден к по ле ту, фле г -
ма ти ч ной по хо д кой по до шел к
не му, за бра л ся внутрь, и са -
мо лет пла в но и кра си во по д -
ня л ся в во з дух. За зву ча ли ап -
ло ди с ме н ты. Мей ба ум и
Лей т нер ку па лись в ова ци ях,
а бу к ва ль но че рез не ско ль ко
дней на аэ ро д ро ме за во да
“Мо тор” в За су ла у к се без
зри те лей ус пе ш но по д ня л ся
в во з дух аэ ро п лан, не ку п -
лен ный за гра ни цей, а ско н с -

т ру и ро ван ный Ка ле пом.
Один на д ца то го ян ва ря

1911 го да пи лот Макс Тра у т -
ман на ско н с т ру и ро ван ном
Те о до ром Ка ле пом са мо ле те
ус пе ш но взле тел с за во д с ко го
аэ ро д ро ма в За су ла у к се. Это
был пе р вый в Рос сий с кой им -
пе рии зи м ний по лет.  Жу р нал
“Ве с т ник во з ду хо п ла ва ния”
так опи сы вал этот мо тор: “Он
без тру да пу с ка е т ся в ход, до -
с та то ч но од но го или пол- обо -
ро та ви н та, что бы ма ши на за -
ра бо та ла без пе ре бо ев”. Без
осо бых эмо ций жу р на лист
рас с ка зал еще об од ной но ви -
н ке: “Сле ду ет ос та но вить ся на
осо бо го ро да ан га ре, вы с т ро -
ен ном тем же за во дом. Он ве -
сь ма ори ги на лен и пред ста в -
ля ет кру г лое зда ние с ку по ло -
о б ра з ной кры шей”. То был пе -
р вый в Рос сий с кой им пе рии
ави а ци он ный ан гар. 

Пе р вым в Ев ро пе за вод
“Мо тор” стал про и з во дить од -
но в ре мен но и аэ ро п ла ны, и
ави а ци он ные мо то ры. За вод
имел да же соб с т вен ную ле т -
ную шко лу. Пи ло том- ин с т ру к -
то ром в ней бы ла Ли дия Зве -
ре ва – пе р вая в Рос сий с кой
им пе рии же н щи на- ле т чи ца.

Умер Теодор Ка леп со в сем
мо ло дым в 1913 го ду. А ави а -
мо то р ный за вод “Мотор” в
1915-м эва ку и ро ва ли в Мо с к ву
в ра йон За мо с к во ре чья. Пре д -
п ри я тие по тем вре ме нам ра -
бо та ло с вы со кой про и з во ди -
те ль но с тью, от п ра в ляя на
фро н т по не ско ль ко ави а мо то -
ров в день. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

5-11 грудня

5 грудня 1879 р.
народився америêан-
сьêий авіаêонструêтор
К.В.Сессна.

5 грудня 1902 р.
народився маршал
авіації М.С.Сêрипêо.

5 грудня 1911 р.
почався серійний ви-
пусê першоãо російсь-
êоãо авіаційноãо двиãу-
на “Калеп” êонструêції Ф.Г.Калепа.

5 грудня 1951 р. почалося форму-
вання радіотехнічних
війсьê ППО в оêремий
рід Війсьê ППО. 

5 грудня 1953 р.
народився бортінже-
нер-випробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
В.В.Бичêов.

5 грудня
1985 р. у Миêо-
лаєві спущено
на воду перший
радянсьêий авіа-
носець, розрахований на приймання
êласичних літаêів (судно ВМФ СРСР “Тбі-
лісі”, зãодом – “Адмірал флоту Кузнє-
цов”).

6 грудня 1941 р.  за проявлені в боях
мужність і ãероїзм 29-ий, 129-ий, 155-ий
і 526-ий винищувальні авіаційні полêи
ВПС СРСР перейменовані в “ãвардійсь-
êі”. День народження авіаційної ãвардії.

6 грудня 1948 р. народився раêето-
будівниê, Генеральний диреêтор ДП
“Південний машинобудівний завод
ім. О.М.Маêарова” (1992-2005), Генера-
льний диреêтор НКАУ,  Герой Уêраїни
Ю.С.Алеêсєєв.

6 грудня 1948 р. народився заслуже-
ний війсьêовий льотчиê В.М.Горбась.

6 грудня 1991 р. Верховна Рада
Уêраїни затвердила Заêони “Про оборо-
ну Уêраїни”, “Про Збройні Сили Уêраїни”,
яêими проãолошено створення Збройних
Сил Уêраїни.

6 грудня 1991 р. вийшла постанова
про створення Міждер-
жавноãо авіаційноãо
êомітету  (МАК).

7 грудня 1910 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
Г.М.Шиянов.

7 грудня 1932 р.
народився заслужений
війсьêовий льотчиê
СРСР, перший заступ-
ниê êомандувача 5-ї
Повітряної армії (1978-
1979) А.Є.Стрижаêов.

7 грудня 1941 р. здійснено перший
напад японців на тихооêеансьêий флот
США і береãові споруди америêансьêої

війсьêово-морсьêої ба-
зи в Перл-Харборі.

8 грудня 1927 р.
народився льотчиê-êо-
смонавт, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
В.О.Шаталов.

8 грудня 1936 р.
встановлено перший
радянсьêий світовий

реêорд висоти польоту з вантажем 10 т
для ãідролітаêів – 1942 м, Т.В.Рябенêо на
літаêу АНТ-22 (МК-1).

8 грудня 1939 р. створено ДКБ “МіГ”.

8 грудня 1948 р. народився ãолова
правління ВАТ “Уêраїнсьêий науêово-до-
слідний інститут авіаційних технолоãій”,
заслужений діяч науêи Уêраїни Г.О.Кри-
вов.

Во время Великой Отечест-
венной войны наш земляк Иван
Драченко был единственным
летчиком-штурмовиком, награ-
жденным Золотой Звездой Ге-
роя Советского Союза и тремя
орденами Славы.

…Тот летний день выдался жар-
ким. По шоссе Валки – Харьков дви-
галась танковая колонна фашистов.
Три шестерки советских штурмови-
ков возглавил командир полка майор
Лавриненко. Бронированную лавину
с воздуха охраняли более 20 немец-
ких машин Ме-109. От их огня заго-
релся один “Ил”, затем  второй.
Вдруг самолет младшего лейтенанта
Драченко как будто натолкнулся на
стенку. Непомерная сила выбросила
его из сидения, в глазах появились
разноцветные круги, и показалось,
что он полетел в бездонный коло-
дец…

В себя летчик пришел в лагере для
военнопленных. Начались адские ис-
пытания. Ивана жестоко били за не-
разглашение военной тайны, пытали
за отказ поступить в “славянский”
авиационный полк из числа советс-
ких пленных летчиков. После очеред-
ной такой “агитации”  Драченко по-
чувствовал сильные боли в правом
глазу. Посмотрев в зеркало, он обо-
млел – правого глаза не было…

Стало известно, что пленных соби-
раются перевести в лагерь под Кре-
менчугом. Во время переезда, когда
охранники уснули, Иван Драченко и
еще четыре летчика выпрыгнули из
машины. Голодные, истощенные,
они, ориентируясь по звездам, ноча-
ми двигались на восток. Это продол-
жалось много дней, пока бежавшие
не попали в расположение советских
войск. Вскоре Драченко отправили
транспортным самолетом в Москву в
военный госпиталь. Там ему сделали
несколько операций. Профессор
Свердлов, вставив протез глаза, пот-
репал по крутому плечу своего паци-
ента: “Оба глаза как две капли воды”.

– А летать я смогу? – вырвалось у
Драченко.

Профессор заложил руки за спину,
помолчал, а потом вынес вердикт:
“Все, юноша, Ваша летная карьера
закончилась”.

Иван Драченко настаивал на об-

следовании медицинской комиссией.
Последнее слово было за медицинс-
ким светилом Александром Вишенс-
ким. Он выдал справку о направле-
нии Драченко в свою часть для про-
хождения дальнейшей службы. Вско-
ре летчик приступил к восстановле-
нию утраченных навыков.

Как-то к нему подошел воздушный
стрелок Аркадий Кирилец. Он тоже
недавно вернулся из госпиталя и был
“безработным”, и потому попросился
в экипаж Драченко. Так в штурмовом
авиационном полку появилась новая
боевая единица – экипаж “раненых”.

Однажды, это было на Украине,
возвращаясь с задания, Иван Драче-
нко разволновался, когда под крылом
увидел родное село Великая Севас-
тьяновка на Черкащине. Здесь он ро-
дился, здесь прошли его детство и
юность. Как обрадовался, когда уви-
дел, что отцовский дом уцелел. Но
что это? Возле него в огороде гитле-
ровцы что-то роют. Летчик бросил са-
молет в крутое пике и пулеметными
очередями угостил фашистов.

Как-то Иван Драченко вместе с
Анатолием Кобзевым совершали
разведывательный полет. Вдруг на
речке увидели два бронекатера и от-
крыли огонь. Сфотографировали их
уже в тот момент, когда поврежден-
ные ударами с воздуха, начали ухо-
дить под воду. А через три дня ко-
мандир корпуса генерал Рязанов по-
звонил командиру полка майору Кру-
глову: “А ты знаешь, что совершили
твои гвардейцы? Они утопили неско-
лько немецких генералов. Готовь на
своих ребят наградные документы”.
26 октября 1944 года генерал по-
здравил лейтенанта Ивана Драченко
с присвоением звания Героя Советс-
кого Союза.

А вот случай, который произошел
уже на территории Германии. Раз-
громив танковую колонну эсесовцев,
Драченко вернулся на свой аэрод-
ром. Стоя возле самолета, он вытер
лицо и зацепил протез глаза. Коман-
дир эскадрильи Иван Голчин, увидев
искусственный глаз, засмущался. А

Иван спокойно сказал: “Здесь слепых
нет, а присутствует только здоровый
инвалид”. Когда об этом узнало вы-
сокое начальство, генерал Рязанов
приказал командиру дивизии полков-
нику Володину лично проверить тех-
нику пилотирования “нарушителя
спокойствия”. После экзамена дваж-
ды Герой Советского Союза Василий
Рязанов сказал: “Все бы так летали,
как этот одноглазый сокол”.

За годы Великой Отечественной
войны старший лейтенант Иван Дра-
ченко совершил 151, по другим дан-
ным 178, боевых вылетов. Уничтожил
76 танков и бронетранспортеров, 54
артиллерийских установки, 654 авто-
машины, 6 железнодорожных эшело-
нов, 9 вражеских самолетов на аэро-
дромах и 5 в воздушных боях.

После войны Иван Григорьевич за-
кончил юридический факультет Киев-
ского университета, работал дирек-
тором вечерней школы рабочей мо-
лодежи, заместителем директора
столичного  дворца “Украина” и в На-
циональной академии наук.

ННаа  ккррыыллььяяхх  ооттввааггии

Латвийский авиаконструктор
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8 грудня 1953 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
Є.Є.Лучêо.

8 грудня 1986 р. здійснив перший
політ літаê-амфібія А-40 “Альбатрос” КБ
ім. Г.М.Берієва, еêіпаж Є.О.Лахмостова.

9 грудня 1914 р. народився орãані-
затор раêетно-êосмічної ãалузі Г.О.Тю-
лін.

9 грудня 1936 р. народився заслуже-
ний льотчиê-випробувач Г.Р.Карапетян.

9 грудня 1940 р. видано наêаз НКАП
СРСР про перейменування бойових літа-
êів за прізвищами ãоловних êонструêто-
рів – поява літаêів “Єр”, “Іл”, “ЛаГГ”,
“МіГ”, “Пе”, “Су”, “Ту”, “Яê”.

10 грудня 1907 р.
засновано Запорізьêе
ВАТ “Мотор Січ”.

10 грудня 1910 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу
Д.Б.Глінêа.

10 грудня 1929 р.
вийшла постанова РНК
СРСР про об’єднання
аêціонерних товариств
“Доброльот” і “Уêрповітряшлях” в “Єдине
Всесоюзне товариство цивільноãо повіт-

ряноãо флоту”.

10 грудня 1946 р.
народився заступниê
êомандувача ВПС з БП
і ВНЗ (1991-1994)
М.Г.Мороховець.

10 грудня 1962 р.
народився начальниê
штабу – перший зас -
тупниê êомандира ПвК
“Південь”  М.М.Іванчуê.

10 грудня 2001 р. на базі Федерації
êосмонавтиêи Уêраїни створено всеуêра-
їнсьêу суспільну орãанізацію “Аероêос-
мічне товариство Уêра-
їни”.

11 грудня 1930 р.
народився війсьêовий
льотчиê 1-ãо êласу, êо-
мандувач 5-ї Повітря-
ної армії (1974-1977)
І.С.Трофімов.

11 грудня 1949 р.
народився льотчиê-ви-
пробувач АНТК
ім. О.К.Антонова
В.А.Потапенêо.

11 грудня
1957 р. вийшла
постанова ЦК КПРС і РМ СРСР про при-
йняття на озброєння ППО ЗРК СА-75
“Двіна” з раêетою 1Д (В-750).

11 грудня 2001 р. здійснив перший
політ літаê Ан-38-200 із двиãунами
ТГД-20-03, В.В.Гончаров, В.С.Поташов.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Окончание. Начало в №45.

Соломоново решение…
Опыт эксплуатации реактивных са-

молетов, полученный в строевых час-
тях за период подготовки к параду,
позволил сделать предварительные
выводы относительно боевых качеств
новых машин. 29 ноября 1946 года
Н.Булганин (генерал-полковник, с ма-
рта 1946 г. зам. Министра Вооружен-
ных Сил,  с марта 1947 г. министр  Во-
оруженных сил СССР; в 1947 – 1958 гг.
имел звание Маршал Советского Со-
юза; прим. авт.), Министр авиапромы-
шленности М.Хруничев и Главком ВВС
маршал авиации К.Вершинин напра-
вили свои предложения лично
И.В.Сталину для рассмотрения и при-
нятия окончательного решения. Наи-
более приемлемыми для Военно-Воз-
душных Сил они считали истребители
МиГ-9 и Як-15. 

МиГ-9, по их мнению, в большей
степени отвечал предъявляемым бо-
евым требованиям, особенно по мо-
щи вооружения, скорости, дальности
и продолжительности полета. А Як-
15 был наиболее простым в эксплуа-
тации, пилотировании и освоении
летным составом. Безусловно, были
отмечены и недостатки МиГ-9 и
Як-15.

Наибольшей критике подвергались
Ла-150 и И-250. Им досталось “по по-
лной программе”. В отношении Ла-
150 отмечалось, что по своим летно-
техническим данным самолет никакой
перспективы не имеет. К истребителю
И-250 тоже были большие претензии.
Отмечалось, что государственных ис-
пытаний И-250 еще не проходил, а си-
ловая установка Э-30-20 хоть и пред-
ставлялась на них, но была забракова-
на ввиду большого количества дефек-
тов. Но самое главное – самолет мо-
рально отстал по своей схеме и техни-
ческим данным он уже устарел и поте-
рял всякую актуальность.

В своих выводах Н.Булганин,
М.Хруничев и К.Вершинин предлагали
определить  следующую перспективу
для новой реактивной техники: МиГ-9
доводить до боевого варианта, Як-15
использовать в качестве “переходно-
го” самолета для переучивания летно-
го состава с поршневых истребителей
на реактивные, а Ла-150 считать экс-
периментальным, доводить и после
Государственных испытаний решить
вопрос о запуске в серию. По отноше-
нию к И-250 вывод был однозначен:
“Самолет … использовать для иссле-
дований самим конструкторам, ЛИИ
МАП и НИИ ВВС. Дальнейшее произ-
водство этого типа самолета прекра-
тить”.

Последний шанс… вердикт
Но работы над истерзанным, заму-

ченным, многострадальным и бесперс-
пективным И-250 решили продолжить.
В соответствии с распоряжением
П.Деменьтьева от 4 декабря 1946 года
два экземпляра И-250 начали готовить
к проведению Госиспытаний. Но без
завершения Госиспытаний силовой
установки Э-30-20 о передаче на тако-
вые истребителя И-250 можно было и
не думать. Однако лишь а в мае 1947
года силовая установка Э-30-20, по су-
ти уже никому не нужная, прошла этот
важнейший этап. К этому времени Во-
енно-Воздушные Силы от И-250 уже
отказались. Еще в январе 1947 года в
ОКБ-155 начали работы над новым пер-
спективным истребителем И-310 – буду-
щим МиГ-15, который не оставлял И-250
с его комбинированной установкой, так
называемой  “мотокомпрессорной”, ни-
каких шансов на выживание.

Теперь была предпринята попытка
передать И-250 в авиацию Военно-
Морского флота для использования
его в качестве истребителя сопровож-
дения торпедоносцев. В связи с этим
на Госиспытания самолет 19 сентября
1947 года передали в НИИ Авиации
ВМФ, перегнав его из Москвы в Ригу
на аэродром Скульте.

Первый ознакомительный полет на
И-250 23 октября 1947 года выполнил
летчик-испытатель подполковник
И.Сухомлин. Первый полет прошел в
целом удовлетворительно, на втором
и третьих вылетах, состоявшихся соо-
тветственно 25 и 29 октября, начались
проблемы. Оба вылета закончились
вынужденной посадкой.

Но не только дефекты машины ме-
шали испытаниям – нелетная погода
прервала полеты до 15 ноября. Насту-
пающая зима вновь, теперь уже по
техническим причинам потребовала
приостановить полеты:  на И-250 не
был предусмотрен слив масла из сис-
темы смазки компрессора…

За все время испытаний, т.е. до 21
января 1948 года, было выполнено то-
лько 6 полетов с общим налетом 2 ч
25 мин.  ВРДК включали один раз на
1.5 минуты, и то на земле.

Истребитель И-250, к сожалению,
так и не сдал свой главный экзамен.
Вследствие множества технических де-
фектов и конструктивных недостатков 3
апреля 1948 года И-250 был официаль-
но снят с государственных испытаний.

По другим сведениям по результа-
там Госипытаний в мае 1948 года
И-250 был принят на вооружение под
обозначением МиГ-13, и незначитель-
ное количество построенных самоле-
тов поступило в полки авиации ВМФ
(Северный и Балтийский флоты). Их
эксплуатация продолжалась до 1950
года. 

Игорь Чич кань. 
Лю д ми ла Ко ше лева. 

Материал к печати подготовил
Владимир Алексеев.
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Р.S. 
Опыт, наêопленный при проеêтирова-

нии  И-250, еãо постройêе, испытаниях
и эêсплуатации, послужил необходимой
базой, своеобразным трамплином для
создания самолета  с турбореаêтивным
двиãателем. Безусловно, есть большая
заслуãа И-250 в становлении советсêой
реаêтивной авиации в первые послево-
енные ãоды. И-250 был “дитем своеãо
времени”. С еãо рождением и возмужа-
нием были связаны судьбы тысяч и ты-
сяч людей – êонструêторов ОКБ, инже-
неров и рабочих авиастроительных и
моторостроительных заводов, летчи-
êов-испытателей и мноãих друãих спе-
циалистов, êоторые в тяжелейших усло-
виях послевоенноãо времени “ставили
машину на êрыло”. Этот “полуреаêтив-
ный” самолет внес заметный вêлад в
историю отечественной авиации. На
И-250 была достиãнута маêсимальная
сêорость 825 êм/ч на высоте 8000 м и
потолоê 11900 м. Мноãие решения, най-
денные в ходе проеêтирования и довод-
êи этоãо самолета, были позднее испо-
льзованы при создании будущих реаê-
тивных самолетов А.И. Миêояна. 

На протяжении всей своей êоротêой
биоãрафии истребитель в приêазах, от-
четах, сводêах, планах, аêтах и т. п.
проходил êаê изделие “Н”, И-250, МиГ с
ВРД и мотором ВК-107Р или МиГ с
ВК-107Р и ВРДК ЦИАМ, или в виде дру-
ãих вариаций наименования. Но …
И-250 стоял у самой êолыбели разви-
тия отечественных реаêтивных самоле-
тов. Он, êаê воин-спартанец, пробежал
марафонсêую дистанцию с траãичес-
êим финишем. На дистанцию вышли
друãие.

1 мая 1947 ãода реаêтивные отечест-
венные истребители Яê-15 и МиГ-9 уже
участвовали в параде над Красной пло-
щадью. Вслед за этим одна за друãой
стали появляться все новые и новые
реаêтивные машины: истребители
МиГ-15, Ла-15 и Яê-23, бомбардиров-
щиêи Ил-28 и Ту-14. Полеты на реаêти-
вных машинах становились обычным
делом.  Эра реаêтивной авиации фаê-
тичесêи уже началась…

Из досье газеты “Êрила Óêраїни”
Основные  данные самолета 

И-250 (“Н”)
Двиãатель ВК-107+ВРДК
Мощность л.с /тяãа, êãс 2800
в.ч. – двиãателя ВК-107А –              1450

–  ВРДК 1350
Размах êрыла, м 9,5
Длина, м 8, 185
Площадь êрыла, м2 15
Полетный вес, êã 3600
Вес ãорючеãо, êã 570
Сêорость маêсимальная, êм/ч 825
Праêтичесêий потолоê, м             11.900
Дальность, êм 1380
Вооружение (êол. х êалибр) мм 3х20

Пятнадцатого декабря
1961 года с московского
аэродрома Шереметьево
стартовали два тяжелых
турбовинтовых самолета
Ил-18 и Ан-12, начав пер-
вый в истории Аэрофлота
сверхдальний перелет по
маршруту Москва – Анта-
рктида – Москва. Это  бы-
ла первая воздушная экс-
педиция Советского Сою-
за в Антарктиду, органи-
зованная Главным управ-
лением ГВФ и Главсермо-
рпути Министерства морс-
кого флота СССР.

Экипаж самолета Ил-18 во-
зглавил опытный полярный ле-
тчик А.Поляков. Вместе с ним
полет осуществляли Герой Со-
ветского Союза М.Ступишин,
штурман М.Долматов, бортин-
женер Н.Пишков, бортмеханик
П.Гончаров и  бортрадист
В.Меньшиков. В экипаж ко-
мандира корабля Ан-12 Б.Оси-
пова входили пилот П.Рогов,
штурман В.Стешкин, бортме-
ханики И.Найкин и В.Сергеев,
бортрадист Н.Старков.

Трасса, проложенная на-
шими воздушными корабля-
ми, протяженностью около
26 тысяч километров, проле-
гавшая через четыре конти-
нента, в то время была самой
длинной в мире. Самолеты

летели по маршруту Москва
– Ташкент – Дели (Индия) –
Рангун (Бирма) – Джакарта
(Индонезия) – Дарвин – Сид-
ней (Австралия) – Крайстчерч
(Новая Зеландия) – Мак-Ме-
рдо (американская станция в
Антарктиде) – Мирный. Ко-
мандир корабля Ан-12 писал
об условиях перелета: “Из
зимы попали в весну, а потом
и в знойное лето. Менялась
температура, менялись усло-
вия полета. Грозы, облака,
болтанка. Так, на участке
Джакарта – Дарвин попали в
сплошной тропический ли-
вень, вся атмосфера насы-
щена грозовыми разрядами”.

Самым сложным участком
пути оказался перелет из Но-

вой Зеландии через южную
часть Тихого океана на аме-
риканскую станцию Мак-Мер-
до. Вначале маршрутом пред-
полагалось лететь сразу в
Мирный, но погода заставила
летчиков изменить планы. На
этом отрезке не было навига-
ционных радиотехнических
средств, локаторов и назем-
ных пеленгаторов, а сплош-
ная облачность лишила и аст-
рономических ориентиров.

Когда до Мак-Мердо ос-
тавалось около 2 тысяч кило-
метров, связь с американс-
кой станцией прервалась.
Это означало, что стали неи-
звестны условия посадки на
Мак-Мердо. Пользуясь лишь
приборами самолетов, эки-

пажи советских лайнеров то-
чно вывели свои корабли на
Мак-Мердо и блестяще про-
извели посадку на снежный
аэродром. А вот в Мирном
Полякову и Осипову посадку
пришлось совершать на ма-
териковый лед.

В отличие от самолета
Ил-18 перед Ан-12 был пос-
тавлен широкий круг задач
по работе в Антарктиде. Для
этого машину пришлось “пе-
реобуть” – снять колеса и по-
ставить специальные лыжи,
разработанные КБ О.Антоно-
ва. Также экипажем самоле-
та был произведен полете
вглубь ледового континента
– в район Южного геомагни-
тного полюса на станцию Во-
сток, отдаленную от Мирного
на 1400 км, практически не
имеющую ориентиров, рас-
положенную на высоте 3,5
тыс. км, где в самый разгар
лета стоит температура ми-
нус 30-40 градусов. Второго
февраля 1962 года первый в
истории советской авиации
сверхдальний перелет Моск-
ва – Антарктида – Москва
был завершен. Самолеты
Ил-18 и Ан-12 преодолели
около 50 тысяч километров
за 90 летных часов.

Первая воздушная экспедиция в Антарктиду
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ПРИРОДНА АПТЕКА

Про ко ристь 
пе р ло вих кру пів

Тим, хто любить перло-
вку, брак вітамінів не за-
грожує: у перлових кру-
пах міститься практично
весь потрібний набір ко-
рисних речовин. 

Є в них і вітаміни групи В (від-
повідають за злагоджену робо-
ту нервової системи, гарне во-
лосся й чисту шкіру), і вітамін А
(потрібний для гарного зору й
захисту від інфекцій), і вітамін Е
(запобігає передчасному ста-
рінню), і вітамін D (робить міц-
ними кістки й зуби). Крім того,
дуже багато мікроелементів:
залізо, і кальцій, і мідь, і йод.
Але головне багатство – фос-
фор, за його вмістом перлові
крупи майже вдвічі перевершу-
ють інші злаки. Фосфор не тіль-
ки вкрай потрібний для норма-
льного обміну речовин і гарної
роботи мозку, а й вважається
“головним мікроелементом для
спортсменів”, адже саме він
забезпечує швидкість і міць
м’язових скорочень.

Ще одне достоїнство пер-
лових крупів – лізин. Ця аміно-
кислота має противірусну дію,
особливо щодо мікробів, які
зумовлюють герпес і гострі за-
студні інфекції, підтримує жит-
тєвий тонус і зберігає здоро-
вим серце.

Для того, щоб приготувати
смачну й корисну перлову ка-
шу, крупи потрібно звечора
замочити в холодній воді. Ура-
нці залийте їх водою або мо-
локом, доведіть до кипіння і
варіть на слабкому вогні (вода)
або водяній бані (молоко) до
м’якості зерен (близько 1,5 го-
дини). Чудовим варіантом ста-
не упрівання в духовці впро-
довж 15-20 хвилин наприкінці
приготування (при цьому ко-
рисно додати трішки масла). Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

ІНФОРМАЦІЯ ДЛЯ РОЗДУМІВОФІЦІЙНО

Фа ль си фі ка то рів
лі ків ка ра ти муть 

Набрав чинності закон,
яким в Україні запрова-
джено кримінальну від-
повідальність за навмис-
ну підробку, розповсю-
дження та зберігання фа-
льсифікованих лікарсь-
ких засобів.

Тепер, згідно із внесеними
до законодавства змінами, по-
дібні дії каратимуться штра-
фом від 17 до 34 тисяч гри-
вень або позбавленням волі на
строк до 3 років. У разі, якщо
йтиметься про організацію ви-
робництва фальсифікованих
лікарських засобів або продаж
подібних “ліків” в особливо ве-
ликих розмірах, повторно або
групою осіб, покаранням буде
позбавлення волі на строк від 3
до 5 років. Якщо ж ці дії спри-
чинять смерть особи або інші
тяжкі наслідки, винних позбав-
лять волі на строк від 5 до 10
років із конфіскацією майна.

Цим законом також було
визначено поняття фальсифі-
кованих лікарських засобів,
яке раніше не регулювалося
жодним нормативно-право-
вим актом.

Оскільки МТ з’явилися по-
рівняно недавно, їхнє засто-
сування визнане умовно без-
печним. Оцінити вплив теле-
фону на здоров’я людини, як
пише “Ваше здоров’я”, в пер-
спективі складно. Уже зараз
встановлено, що в користува-
чів почастішали й загостри-
лися напади головного болю.
Більше того, британські лікарі
встановили екзотичний діаг-
ноз — алергія на електромаг-
нітні випромінювання побуто-
вих електроприладів, серед
них і МТ (при цьому в людини
з’являються висипання по
всьому тілу, набряки обличчя
й повік). 

За висновком Інституту гі-
гієни та медичної екології
НАМН України, через кілька
років рівень електромагнітно-
го випромінювання на прос-
торах нашої країни зросте
приблизно в 10 разів. “Най-
намагніченішими” будуть ве-
ликі міста, буквально обплу-
тані мобільною мере-
жею. Хоча слід зазна-
чити, що поки в
Україні діють суворі-
ші норми рівнів еле-
ктромагнітних ви-
промінювань, ніж, на-
приклад, у Західній Європі.

У той же час власникам
мобільних телефонів слід до-
тримуватися низки застереж-
них правил. Наприклад, варто
враховувати, що там, де є по-
тужні перешкоди для мобіль-
ного зв’язку, користуватися
ним слід якнайменше. Що з
більшою “напругою” працює
МТ, то глибше він впливає на
організм людини. Розмовля-
ти, по можливості, потрібно
на вулиці, там у вашого теле-
фону найширший діапазон дії
(найменш широкий – у підва-
льних приміщеннях і в будин-
ках з грубими стінами й мета-
левим дахом). Утім, нові мо-
делі МТ автоматично регулю-
ють рівень потужності залеж-
но від умов навколишнього
середовища.

Дискусії ж про вплив мобі-
льного телефону на здоров’я
людини тривають з часу їх по-
яви. Головна тема суперечок
– про шкідливий вплив на го-
ловний мозок. З одного боку,
лікарі дотепер не можуть на-
дати достовірних наукових
даних про те, що користувачі
систем мобільного зв’язку
піддають своє здоров’я ризи-
ку; з іншого боку – виробни-
кам телефонних апаратів не
вдається повністю спростува-
ти побоювання пильних або-
нентів. Усе це нагадує історію
з відкриттям наприкінці XIX
століття явища радіоактивно-
сті. Дискусії серед учених про
вплив радіації на організм
людини тривали доти, поки
наука не одержала можли-
вість безпосередньо виміря-
ти параметри радіації. Наразі
впевнено говорити про відда-
лені наслідки впливу МТ на
здоров’я людини передчас-
но: гіпотез багато, наукових
даних мало, доведених випа-
дків серйозних захворювань

людини, безпосередньо по-
в’язаних із МТ, також немає.

Імовірні ж шкідливі ефекти
випромінювання мобільних
телефонів вивчають зараз у
багатьох країнах. З’явилися
відомості про те, що вони збі-
льшують ризик утворення
акустичної невроми (добро-
якісна пухлина
нер-

ва, що з’єднує мозок і вухо).
Але щодо цього є й спросту-
вання: фахівці не встановили
зв’язку між ступенем ризику
утворення акустичної невро-
ми та тривалістю використан-
ня МТ. Подібні дослідження
були проведені і в Україні, во-
ни завершилися приблизно
таким же результатом.

Водночас у науковій літе-
ратурі з’являються вказівки
на негативний аспект впливу
мобільного зв’язку. А нещо-
давно фінські лікарі провели
дослідження і з’ясували, що
випромінювання МТ зумов-
лює зміни в мозку: ушкоджує
гема-енцефалічний бар’єр.
Хоча ці дані ще підлягають
додатковій перевірці. Експер-
ти також пов’язують виник-
нення безсоння, мігреней,
хронічної втоми із впливом на
людей електроприладів і ки-
шенькових телефонів. Учені
Німеччини довели, що вплив
постійних джерел електрома-
гнітних випромінювань на лю-
дину негативно позначається
на кровообігу головного моз-
ку. За даними дослідників
Швеції, випромінювання МТ
здатні руйнувати клітини кро-
ві й провокувати хвороби
кровотворної системи.

Електромагнітні випромі-
нювання МТ змінюють енце-
фалограму (вона стає схо-
жою на енцефалограму лю-
дей, хворих на епілепсію), ін-
дукують псевдосигнали в не-
рвовій системі людини (вто-
ма, погіршення пам’яті, під-
вищення артеріального тис-
ку, безсоння); порушують се-
рцеву діяльність; сприяють
передчасному старінню орга-
нізму.

Професор Оксфордського
університету Колін Блейкмур,
що вивчає вплив телефонно-

го випромінювання, рекомен-
дує зводити до мінімуму ко-
ристування МТ дітьми. Мозок
дитини росте, а дитячий че-
реп тонший за череп дорос-
лої людини і недостатньо за-
хищає його від електромагні-
тних випромінювань. Узагалі
дитячий організм більше під-

дається різним нега-
тивним впливам, то-
му британські вчені
вважають, що дітям
до восьми років ко-
ристуватися МТ не
можна. Вони поси-
лаються на ре-
зультати дослі-
джень, проведе-
них у Швеції й
Голландії, і запе-

вняють, що ді-
ти, які регу-

лярно
ко-

ристуються МТ, ризикують
одержати пухлини вуха або
мозку. Британська компанія –
виробник телефонів для ма-
леньких дітей, негайно при-
пинила їхній випуск. Батьки
дітей від 8 до 14 років самі
повинні визначити потребу
дитини в такому телефоні.
Національна асоціація дирек-
торів шкіл закликає заборо-
нити дітям користуватися МТ
у школі.

Останнім часом почастіша-
ли тенденції не розлучатися
із телефоном навіть уночі. Ба-
гато учнів використовують
його як будильник, тому кла-
дуть біля подушки. Недавно ж
російські вчені встановили,
що телефон, який працює в
режимі очікування, може ско-
ротити й розладнати важливі
фази сну. Лікарі вже заявля-
ють, що МТ погано впливає
на сон дітей – хоча б тому, що
вони навіть у ліжку продовжу-
ють обмінюватися повідом-
леннями.

І хоча більшість учених з
висновками не поспішають,
але про всяк випадок закли-
кають до максимальної обач-
ності й упевнені в потребі по-
дальших досліджень у цій га-
лузі. Наприклад, на Агрономі-
чній дослідницькій станції На-
ціонального аграрного уні-
верситету України було про-
ведено такий експеримент. В
інкубатор, заповнений куря-
чими яйцями, помістили мо-
більний телефон, які включа-
ли щодня на 1 годину вранці і
на 1 годину ввечері. Резуль-
тати виявилися приголомш-
ливими! Якщо у звичайних
умовах в інкубаторі було 2-
3% дефективних курчат, то в
експериментальному випадку
майже третина їх мала очеви-
дні відхилення від норми. Ба-

гато курчат узагалі загинули,
причому їх загибель майже
не залежала від інтенсивності
випромінювання – курчата з
однаковим ступенем імовір-
ності гинули в будь-якій час-
тині інкубатора. Це доводить,
що високочастотне електро-
магнітне випромінювання не-
безпечне для живого організ-
му.

Сьогодні багато країн світу
ставлять перед собою за-
вдання – створити нешкідли-
вий МТ або хоча б звести до
мінімуму ймовірну шкоду йо-
го електромагнітних випромі-
нювань. У Гонконгу профе-
сор Чень-Інь винайшов плівку
товщиною 0,5 мм, що затри-
мує шкідливе випромінюван-
ня МТ. У США налагоджено
випуск спеціальних насадок
до МТ у вигляді “таблеток”
розміром як монета. У Вели-
кій Британії з вуглецевого
сплаву виготовляють приста-
вки до антен телефонів. На
жаль, усі ці “заслінки”, як
правило, неефективні. В Авс-
тралії почали вдосконалюва-
ти саму антену таким чином,
щоб основна потужність її ді-
аграми спрямування не зачі-
пала мозок людини. Призна-
чення всіх цих пристроїв –
знизити потужність випромі-
нювання, розв’язати ж про-
блему повністю вони поки що
не можуть. В Україні розроб-
лений прилад “Форпост” у
модифікації, призначеній для
захисту людини від негатив-
ного впливу електромагніт-
ного випромінювання в діа-
пазоні МТ.

Варто також користувати-
ся дорожчими мобільними
апаратами із більш надійним
захистом, купуючи їх у спеці-
алізованих магазинах. Не
слід носити МТ на грудях, по-
ясі, в кишені (особливо чоло-
вікам). Краще користуватися
навушниками, а телефон
тримати в сумці. Слід обме-
жити кількість телефонних
розмов і регламентувати їх-
ню тривалість. Експерти ра-
дять власникам МТ скорочу-
вати кожну таку розмову до
3-4 хвилин, а лікарі вплив те-
лефону вважають шкідливим,
якщо ним користуватися
більш як 1 годину на добу.
Тримати слухавку треба як-
найдалі від голови, це – єди-
ний спосіб зменшити дозу
електромагнітного випромі-
нювання. У разі збільшення
відстані від антени до вуха
вдвічі отримувана доза ви-
промінювання знижується в 4
рази. Під час вимушених три-
валих розмов варто користу-
ватися гучномовними при-
строями. Відповідно до сані-
тарних вимог до МТ, корис-
туватися ними дітям не реко-
мендується. Вагітним можна
використовувати мобільним
телефоном винятково в разі
нагальної потреби і розмов-
ляти не більше 30 хв. на
день. І головне – не можна
перетворювати МТ в основ-
ний засіб зв’язку та спілку-
вання.

ММоо  ббіі   лльь  нниийй  ттее  ллее  ффоонн  ––  
ззаа  ссіібб  ддлляя  еекк  сс   тт   ррее  ммаа  лльь  нноо  ггоо  ззвв’’яя  зз   ккуу

Учені-гігієністи умовно вважають шкідливою величину напруженості магнітного поля вище 0,2 мікротесла. За
даними Центру електромагнітної безпеки, у звичайного побутового холодильника поле в 0,2 мікротесла виникає
в радіусі 10 см від компресора й тільки під час його роботи. Трохи більшими виявилися поля потужних електрич-
них чайників: 0,6 мікротесла на відстані 20 см від них. Ще потужнішими джерелами електромагнітного “забруд-
нення” є мікрохвильові печі й мобільні телефони (МТ).



В Аргентині завершився че-
мпіонат світу з сучасного п’яти-
борства серед юніорів, на яко-
му відзначилась представниця

команди майстрів з окремих олімпійських видів спорту Центра-
льного спортивного клубу Збройних Сил України.

У складі збірної України солдат служби за контрактом Ірина
Хохлова здобула срібну медаль у командному заліку (5510 очок).
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Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

НАУКОВИЙ ПОГЛЯД

П’ятий рік поспіль му-
качівські ветерани бас-
кетболу беруть участь у
міжнародному турнірі –
відкритому кубку Києва
серед ветеранів пам’яті
майстра спорту міжна-
родного класу, срібного
призера 18-их Олімпій-
ських ігор та чемпіона
Європи Миколи Баглея. 

На відкритті турніру учас-
ників змагання привітали за-
ступник голови Оболонської
районної державної адмініст-
рації м. Києва Олексій Ники-
тюк, заслужений тренер Укра-
їни Володимир Карпухін, ко-
лишній капітан команди “Буді-
вельник” (Київ) Роман Рижик,
а також ветерани баскетболу,
які грали в одній команді з ве-
ликим майстром цієї чудової
гри. Хвилиною мовчання уча-
сники турніру вшанували па-
м’ять Миколи Баглея.

У 20-му ювілейному турні-
рі взяло участь 12 чоловічих
та 2 жіночі команди із Віль-
нюса, Кишинева, Києва, Оде-
си, Житомира, Севастополя,
Львова, Дніпропетровська та
Мукачевого.

Протягом чотирьох днів на
спортивному майданчику
столичного комплексу “Ме-
ридіан” ветерани змагалися
у трьох вікових групах – 40+,
50+, 60+. Мукачівська чолові-
ча команда виступала у віко-
вій групі 50+ разом із коман-
дами Києва, Вільнюса та Жи-
томира. У першій грі проти
литовських баскетболістів
наші ветерани виграли 1-ий
та 3-ій періоди, але все ж по-
ступилися за підсумком
45:51. У грі проти київської
команди наші гравці завер-
шили першу половину у ні-
чию 30:30. Але більш досвід-

чена столична команда, у
складі якої грали майстри
спорту, призери та чемпіони
Радянського Союзу та Украї-
ни, переграла команду з Му -
качевого з рахунком 64:52.

У грі за третє місце в цій
групі наші ветерани завдяки
кращій командній грі, актив-
ному захисту і результатив-
ним атакам з результатом
47:42 переграли команду
“Тонус” із Житомира. Брон-
зові нагороди та кубок мука-
чівські ветерани отримали
від майстра спорту міжнаро-
дного класу, гравця збірної
України та Радянського Сою-
зу, чемпіона двох Всесвітніх
Універсіад Володимира
Стремоухова.

Кращими “снайперами” в
нашій команді стали Сергій
Фельбаба – 34 очки, Віктор
Кваша – 27 очок, Анатолій
Кугал – 24 очки.

Переможцями серед грав-
ців 40+ та 50+ стали київські
баскетболісти, а у категорії
60+ – ветерани із Дніпропет-
ровська. Не менш цікавими
поєдинками у ході турніру бу-
ли ігри жіночих команд Києва

та Мукачевого. У складі сто-
личної команди грали олім-
пійська чемпіонка, дворазова
чемпіонка Європи Марина
Ткаченко, майстер спорту мі-
жнародного класу Олена Обе-
ремко та інші гравці команди
“Динамо” (Київ). Наші дівчата
дали справжній бій іменитим
противникам, але досвід і
майстерність київської коман-
ди взяли все ж гору. Рахунок
двох зустрічей – 43:54, 40:52
на користь киянок.

З мукачівок непогану гру
показали Ольга Продан, Те-
тяна Кобзар, Ірина Чубірко,
Наталія Фунтікова.

Турнір закінчився, але му-
качівські ветерани готуються
до нових зустрічей, які відбу-
дуться у Вільнюсі та в Жито-
мирі на турнірі пам’яті Сергія
Корольова.

Від всіх мукачівців хочу ви-
словити щиру подяку госпо-
дарям турніру за теплий при-
йом наших команд, і особли-
во – Роберту Кукуляну і Вік-
тору Сідлецькому.

Голова ММБКВ “Імпульс”.
Віталій Бібік.
м. Мукачеве.

ББ рр оо нн зз оо вв іі   мм ее дд аа лл іі   ММ уу кк аа чч іі вв сс ьь кк ии хх   вв ее тт ее рр аа нн іі вв   
бб аа сс кк ее тт бб оо лл уу   нн аа   тт уу рр нн іі рр іі   пп аа мм ’’ яя тт іі   ММ ..   ББ аа гг лл ее яя

Третя ракетка світу
Роджер Федерер
вшосте виграв підсум-
ковий турнір ATP. Тако-
го успіху не вдавалося
досягти нікому.

У напруженому фіна-
лі Федерер здолав
француза Жо-Вілфреда
Цонга. Для цього йому
знадобилося 2 години

18 хвилин та три сети.
Цей титул став 70-м

в кар’єрі швейцарсь-
кого тенісиста, а сам
фінал став для Феде-
рера сотим.

Нагадаємо, що не-
щодавно Роджер Фе-
дерер виграв турнір у
Базелі і “Мастерс” у
Парижі.

У Національному універ-
ситеті оборони України від-
булась Всеармійська науко-
во-методична конференція
на тему: “Сучасні тенденції
та перспективи розвитку фі-
зичної підготовки військово-
службовців”, повідомляє Де-
партамент преси та зв’язків
із ЗМІ Міністерства оборони.

Участь у заході взяли нача-
льник Управління фізичної
підготовки Центрального
управління підготовки та по-
всякденної діяльності військ
(сил) Збройних Сил України
полковник Олег Чернявський,
начальники фізичної підготов-
ки і спорту управлінь бойової
підготовки видів Збройних
Сил України, представники
вищих військових навчальних
закладів, навчальних закладів
та наукових центрів.

Учасники обговорили су-
часний стан та перспективи
розвитку фізичної підготовки

у Збройних Силах та
інших військових фор-
муваннях України, роз-
глянули результати
наукових досліджень,
обмінялися науковою
інформацією з актуа-
льних питань фізичної
підготовки військово-
службовців.

Як зазначив полко-
вник Олег Чернявсь-
кий, зміни, які відбу-
ваються у Збройних
Силах України, пози-
тивно впливають на організа-
цію бойової та фізичної підго-
товки військ (сил), а характер-
ні об’єктивні процеси торка-
ються і головних напрямків фі-
зичного вдосконалення осо-
бового складу.

– Вихідними даними при
цьому будуть розробки, що
були внесені фахівцями галузі
до проекту Загальнодержав-
ної цільової програми розвит-
ку фізичної культури та спорту

на 2012-2016
роки, а також
перспективні
Концепція та
Цільова ком-
плексна про-
грама розвитку
підготовки і
спорту у Зброй-
них Силах Укра-
їни, – повідо-
мив офіцер.

За його словами важливим
кроком у процесі вдоскона-
лення існуючої системи фізи-
чної підготовки військ (сил) та
її складових також є те, що в
рамках виконання Плану нау-
кової та науково-технічної дія-
льності Збройних Сил України
виконується ряд науково-дос-
лідних робіт у цій сфері.

– Актуальною проблемою в
сучасній теорії, організації і

практиці фізичної підготовки
військ залишається питання
об’єктивної перевірки та оцін-
ки фізичної підготовленості
військовослужбовців, – зазна-
чив начальник навчально-нау-
кового центру фізичної підго-
товки та спортивно-оздоров-
чих технологій Національного
університету оборони України
полковник Юрій Фіногенов.

Він пояснив, що складність
розробки даної проблеми обу-
мовлена необхідністю враху-
вання вимог, які пред’являє вій-
ськово-професійна діяльність
до фізичної підготовленості вій-
ськовослужбовців різних видів
Збройних Сил та родів військ.

– Для підвищення мотивації
військовослужбовців до засво-
єння змісту фізичної підготов-
ки необхідно оцінювати рівень
фізичної готовності, а не тільки
рівень рухового потенціалу, до
успішного виконання вимог
військово-професійної діяль-
ності, – наголосив офіцер.

БАСКЕТБОЛ

Солдат Ірина Хохлова
–  срібна призерка 
чемпіонату світу

КРАЩІ АРМІЙСЬКІ СПОРТСМЕНИ

На голосування за кра-
їну-господаря Євробаске-
ту-2015 від України пої-
дуть люди, які були при-
сутні на переможному
для нас голосуванні за
чемпіонат Європи-2012 з
футболу. Про це розповів
президент ФБУ Олек-
сандр Волков.

Зокрема 18 грудня, коли і ві-
дбудеться голосування, в Мюн-
хен вирушать Борис Колесні-
ков, Андрій Шевченко, Віталій
Кличко, Сергій Бубка, Станіс-
лав Медведенко і Майк Фра-
телло. Можливо, візьмуть і од-
ну з дівчат-чемпіонок, напри-
клад Безсонову. Як пояснив

Волков – “щоб було красиво”.
Комісія вже відвідала міста

претенденти від України –
Одесу, Дніпропетровськ, До-
нецьк, Львів і Київ. На жаль,
через ремонт злітно-посадко-
вої смуги без уваги залишив-
ся Харків.

Запланований бюджет про-
екту Євробаскет-2015 – 180
млн. Основне навантаження
будуть нести місцеві бюджети
і приватний капітал.

Нагадаємо, окрім України
серед претендентів на прове-
дення Євробаскету-2015 –
Франція, Німеччина та Англія.

Заявку України на Євробас-
кет розроблятиме британське
маркетингове агентство “The
Drum”.

ЄВРОБАСКЕТ-2015

ШШееввччееннккоо  іі   ККллииччккоо  ввиирруушшааттьь
ббооррооттииссяя  ззаа  ЄЄввррооббаассккеетт

ПІДСУМКИ СЕЗОНУ

Федерер виграв рекордний підсумковий турнір

Сучасні тенденції та перспективи фізичної підготовки у війську
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Укра ї на ста ла
при ваб ли вою для
зе ле них ін ве с ти цій

Од на із най бі ль ших
ау ди тор сь ких ком па ній –
бри тан сь ка ком па нія
Ernst&Young,   оп уб лі -
кувала  ч е рговий  ви пу ск
щоквар тального  р ей т ингу
п ри в аб ли в ості кр а їн  д ля
розв и тку альте рна тивної
енер гет ики. Вперш е, як
повідомляє Зеле на  хвиля,
д о  цього   сп и ску бу ла  вк -
лючена і Укра ї н а.   Ек спе -
рти відз нач ають,  і ц е  під -
кре слюєтьс я  включе н-
н я м  до рей ти нгу таки х
к раїн, як  Аргент и на ,
Ізраїль,  Угорщ ина та  Туні с,
т енден цію   о стан ніх   ро к ів
щод о  п ер ех о ду ліде р ст -
ва  у розвит к у  ал ь терна-
т ивної ене ргетики в і д
ро зви нутих  к ра їн до к ра -
їн, що  розвива ют ься. Зо -
крема,  “зеле ни й та риф ”
цьогоріч   ввела і  аф р и-
канс ьк а Ботсва н а.

Ук раїна в ре йтингу  по с іла
32 м ісце серед 40   кр аїн, на -
брав ши  3 7  балі в   із 100  мож ли -
вих  т а випер ед и вш и Авст рію,
Туніс ,  Б олгарі ю, Арген тину, І з -
раїль ,  Угорщин у,   Чилі та
Чехію. Пер ше  місце  в рейтин-
гу  (я к і тор ік) посідає Кит ай із
70 ба лами, д ру г е  – США (66
балів),  а тр ет є – Ні ме ччина  (65
балі в). Коло л ід ерів зами к ає
Інд ія, І та л ія та Бразилія.

В дос лід же нні  фахівців Ernst
& Young в ідзнач ає т ьс я, що
Укр а їн а  має  в ра ж аю чи й по -
тен ціал дл я  розвитку від но в -
люваних джерел  енер гі ї, а із
пр ий няттям  у 2009 році  з а ко ну
про  “ з елений  та риф” – і сп ри -
ятливі е коном і чн і  умови  д л я
ін в естицій   у  ві дновлюван у
енергети к у. Се р ед ви кл иків,
які   стоят ь н а  шляху  ро зв итку
аль те рнатив но ї  е нергет и ки  в
У країні, н а   пер ше мі сце вих о -
дя ть  с кл а дні до зв і ль н і проце-
ду ри  та низ ьк и й потенціал
енерго м ережі  до   пр иєднання
н ов и х ене р го г ен ер уючих п о -
ту жн остей,  ос обливо в регіо-
нах ,  як і мают ь  з на чний поте н -
ці а л для роз в итку відн о влю -
ваної   ен ер гетики ,  н а прик л а д  в
Криму.

Н ай б іл ь ш ий по тенціа л  д л я
р о зв и тк у  в Укра їн і  м ає ві т р о-
в а  е н ергетика,    с он я чна енер -
гетика   т а будівництво малих
гід роелектростан цій.

Нагада єм о, що лише во -
сени  20 1 0  р оку бу ла   вве де на в
д і ю  перша сонячна електро-
станція в Україні, а станом на
листопад 2011 року потуж-
ність сонячних електростанцій
України сягнула вже 148 МВт.
Крім того, в 2011 році було
введено в дію 25 МВт потуж-
ностей Новоазовської вітрової
електростанції.

На ду м ку ні м ців, зо ло та се ре ди на і
є Passat Alltrack. Із но ви ми ба м пе ра -
ми, ро з ши рю ва ча ми ко лі с них арок із
не фа р бо ва но го пла с ти ку, збі ль ше ним
клі ре н сом (на 30 мм, до 165) і ку та ми
в’ї з ду/з’їзду Alltrack змо же на да ти во -
дію на ба га то бі ль ше мо ж ли во с тей ніж
зви чай ний уні вер сал. Ін тер’ єр ав то -
мо бі ля то ч ні сі нь ко та кий са мий, як і в
Па са тів сьо мо го по ко лін ня.

Но ви н ка мо же ком пле к ту ва ти ся як
по в ним при во дом, так і більш де ше -
вою ве р сі єю – із пе ред нім при во дом.
Остан ня мо дель Passat Alltrack, у
свою чер гу, ко п м ле к ту ва ти меть ся
менш по ту ж ни ми дви гу на ми, ніж по в -
но п ри ві д на: бе н зи но вий дви гун про -
ду ку ва ти ме 160 кін сь ких сил, а ди зе -
ль ний – 140 кін сь ких сил. По в но п ри ві -
д на ве р сія пра цю ва ти ме в па рі із 210-си -
ль ним бе н зи но вим аг ре га том, або з
170-си ль ним ди зе ль ним.  Для 140-си -

ль но го ту р бо ди зе ля по в ний при від та
ро бо ти зо ва на ко ро б ка пе ре дач про -
по ну єть ся як оп ція. Він же має най ни -
ж чу ви тра ту па ль но го – 5,7 л на 100 км
(ви ки ди СО2 – 150 г/км). А бе н зи но -
вий TSI на 170 “ко ней” спо жи ває 5,8
л/100 км (152 г/км). Ма ши ни з 170 і
210 “кі нь ми” об ла д ну ва ти муть ся пре -
се ле к ти в ною ро бо ти зо ва ною ко ро б -
кою пе ре дач DSG і по в но п ри ві д ною
тра н с мі сі єю з еле к т ро гі д ра в лі ч ною
му ф тою у за д ній осі. Про да жі Passat
Alltrack на єв ро пей сь ко му ри н ку по ч -
нуть ся вже на по ча т ку на сту п но го ро -
ку. Ці ни по ки що не ого ло ше ні, але, за
рі з ни ми оці н ка ми, на ри н ку Ні ме ч чи ни
до ве деть ся ви кла с ти що най ме н ше 32
ти ся чі єв ро за 160-си ль ний ав то мо -
біль із пе ред нім при во дом і ше с ти с ту -
пі н ча с тою “ме ха ні кою”.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

СУДОКУ

АЛЬТЕРНАТИВНІ ТЕХНОЛОГІЇ

А В Т О Д Р О М

9 5 2 7

7 9

1 5 6

3 9 8

6 5 4

5 4 1

8 5 2

7 4

6 2 5 3

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД У № 47

Чорношкі -
рий боксер

Останній
український

гетьман

Головна
артерія

Південне
вічнозелене

дерево

Порт у
Хорватії

Войнич
Амери -

канський
письменник

Ходіння на
прощу до

Мекки

Косметична
фірма

Те ж, що й
розум

Прянощі Ера
Літера

кирилиці

Розмінна
монета в

Лаосі

Духовний
глава шиїтів

в Ірані

Обласний
центр в
Україні

Український
парламент

Гори у
Південній
Америці

Синій ви -
буховий,
отруйний

газ

Мусуль-
манський

піст

Радянський
рок-гурт

Фіалка
садова

Старовин-
ний броне-

жилет

Мис на  пів-
дні Франції

Давньо-
римська
монета

Нота
Гірська сис-
тема у Росії

Бразил.
письменник
Крок у танці

Робоча
шлюпка

Народ у РФ
Чоловіче

ім’я
Місто у
Гвіані

Ріка у
В’єтнамі

Марка літа-
ка

Багор
Марка

автомобіля
Невелике

судно

Столиця
європ. дер-

жави

Велика
хижа змія

Реактив ний
снаряд

Кастрова -
ний жере-

бець

Командир
роти за

часів
Козаччини

Сорт де -
сертного

виноград-
ного вина

Богиня ро -
дючості

(Мала Азія)
Богоро диця

Перев’я -
зочний

матеріал

Окуляри в
оправі з
ручкою

Німецьке
чоловіче

ім’я

Голланд -
ський фут-

боліст

Радян. бом-
бардуваль-

ник

Америк.
протичов-

новий літак

Величез ний
смерч на
суходолі

Група інді-
анських
народів

Час, коли
сіють на

полях

Супутник
Юпітера

Новини
Ріка у

В’єтнамі

Радян ський
автомат

Найбільша
пустеля
Євразії

Нав’язли -
вий страх
закритих

приміщень

“Місто
наречених”

Британ -
ський спі-

вак, компо-
зитор

Область,
регіон

Пролетар -
ський поет

Ні ме ць ка ав то мо бі ль на ком па -
нія Volkswagen пі д го ту ва ла но ву
мо ди фі ка цію мо де лі D-Кла су –

Passat Alltrack, яка по єд нує у
со бі ко м форт се да на, мі с т кість

уні вер са лу, у пе в но му се н сі,
всю ди хі д ні яко с ті кросо ве -

ра та за по в нює про га ли ну
між уні вер са лом Passat і
Ті гу а ном. Це ав то мо біль
для тих, ко му ма ло мо ж -
ли во с тей зви чай ної пя ти -
д ве р ки Volkswagen
Passat Variant, але пе ре -

са джу ва ти ся у по в но цін -
ний крос о вер Volks wagen

Tiguan не хо четь ся. 

Volkswagen пред ста вив Passat Alltrack


